
DIENVIDKURZEME
DIENVIDKURZEMES NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS      

6/2022 Nr. 12

PIRMAIS GADS NOVADAM – DARĀMĀ VĒL DAUDZ

AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes novada domes 
priekšsēdētājs

Cienījamie Dienvidkurzemes novada 
iedzīvotāji! 

1. jūlijā atzīmēsim pirmo gadadienu, kopš 
administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 
izveidots Dienvidkurzemes novads. Paies laiks, 
līdz varēsim objektīvi izvērtēt, cik šī reforma 

bijusi lietderīga, taču kopā dzīvošana nozīmē 
arī kopīgus darbus, un tie ir jādara tūlīt.

Runājot par šajā gadā paveikto, es ar 
pilnu atbildību varu teikt, ka iedzīvotājiem 
ir nodrošināta visu pakalpojumu pēctecība: 
izglītība un skolēnu nogādāšana mācību 
iestādēs ar pašvaldības transportu, sociālā 
palīdzība, kultūras, izklaides un sporta 
pasākumi, tūrisma aktivitātes, komunālie 
pakalpojumi, ceļu uzturēšana un daudz, daudz 
kas cits. Tiek īstenoti attīstības projekti un 
attīstītas veselības aprūpes iespējas. Daudz jau 
paveikts, bet vēl vairāk darāmā.

Pašvaldības pienākumu saraksts ir milzum 
garš, un neviens no darbiem nedrīkst palikt 
nepadarīts. Jau tūlīt pēc reformas īstenošanas 
Dienvidkurzemes novada domes deputāti katrā 
sēdē pieņēmuši vairāk nekā 100 lēmumu. 
Tie visi ir orientēti uz procesu pārkārtošanu, 
situāciju risināšanu un turpmāku lietu kārtību, 
kas mums visiem uzlabo dzīvi. Ir meklēti un 
izvēlēti labākie nodaļu un iestāžu vadītāji 

un darbinieki, bet joprojām ir vakances, kas 
jāaizpilda. 

Šis pirmais gads bijis ļoti, ļoti intensīva 
darba piepildīts, un neslēpšu arī to, ka 
atsevišķu jautājumu risināšanā bijuši gan 
strīdi, gan domstarpības. Bet tas ir tikai 
saprotami, jo katrā no agrākajiem astoņiem 
novadiem jautājumi ir risināti atšķirīgi, ir 
bijušas atšķirīgas prioritātes un arī vajadzības. 
Tagad mums tās jāsalāgo vienotās prasībās un 
vienotās iespējās. Tas ir darbs, kas turpināsies 
vēl un vēl. 

Veidojot mūsu kopīgo dzīvi, esam 
paskatījušies arī plašāk. Kopā ar Liepāju 
startējām konkursā par Eiropas kultūras 
galvaspilsētas titulu 2027. gadā. Mūsu 
kaimiņpilsēta to ir ieguvusi, un pasākumu 
sarakstā ir daudz kas tāds, kas notiks arī 
pie mums Dienvidkurzemes novadā. Tam 
jāgatavojas. 

Esam līdzcietīgi pret saviem kaimiņiem 
ukraiņiem, kuru zemi plosa un iznīcina karš 

ar Krieviju – mūsu novadā patvērumu raduši 
gandrīz 300 cilvēki. Palīdzam, cik spējam un 
no sirds, neaizmirstot rūpēties arī par pašu 
cilvēkiem. 

Tagad nopietni strādājam pie tā, lai 
iespējami labāk sagatavotos nākamajai 
apkures sezonai, kas līdz ar energoresursu 
cenu pieaugumu būs liels izaicinājums gan 
mūsu iedzīvotājiem, gan pašvaldībai kopumā.

Ar šo es gribu pateikt, ka pirmais gads 
mūsu novadam bijis pamatu ielikšanas laiks, 
to pamatu, uz kuriem veidosim turpmāko 
dzīvi. Tāpēc mums visiem ir svarīgi sarunāties 
 – runāt par lietām, par vajadzīgo, par svarīgo. 
Jo vairāk runāsim, jo labāk sapratīsim, kā 
kopējo darbu izdarīt labāk.

Vasara ir klāt, un es novēlu tajā skolēniem, 
skolotājiem un visiem citiem uzkrāt spēkus 
jaunajam darba cēlienam, bet atceramies arī 
par drošību šajā laikā. 

Visiem priecīgus vasaras saulgriežus un 
Jāņus! Svinam, un tad atkal pie darba!

8. jūnijā Valsts heraldikas komisija vienbalsīgi apstip-
rināja Dienvidkurzemes novada ģerboni – sudraba laukā 
sarkanu lauvu.

Pirms 2021. gada 1. jūlijā īstenotās administratīvi terito-
riālās reformas katram no bijušajiem astoņiem novadiem, 
kas apvienoti Dienvidkurzemes novadā, bija savs ģerbonis. 
Taču saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas izstrādāto metodiku 2021. gada apvienoto paš-
valdību darbības uzsākšanai (5.2. sadaļa “Pašvaldības ģer-

bonis un rekvizīti”), ja novads ir izveidots pilnīgi no jauna, 
ar jaunu nosaukumu, apvienojot citus novadus, tam noteikti 
jāveido jauns ģerbonis. Šis nosacījums vistiešāk attiecās uz 
Dienvidkurzemes novadu (tāds vēl ir arī Augšdaugavas no-
vads).

Kamēr jaunais ģerbonis nebija izstrādāts, pašvaldība 
uz laiku saskaņā ar likuma “Par Latvijas valsts ģerboņiem” 
7. pantu veidlapām un citām vajadzībām izmantoja mazo 
valsts ģerboni. 

Dienvidkurzemes novada vienotā ģerboņa izveidošana 
tika uzticēta pieredzes bagātiem māksliniekiem Ilzei Lībie-
tei un Jurim Ivanovam, kuri jau iepriekš ir izstrādājuši 114 
bijušo novadu, pilsētu un pagastu ģerboņus, kā arī dzimtu 
un juridisku personu ģerboņus.

Dienvidkurzemes novada ģerboņa izstrāde ilga deviņus 
mēnešus. To veica domes priekšsēdētāja Aivara Priedola iz-
veidota darba grupa, kuras sastāvā bija dažādu jomu spe-
ciālisti. Ģerboņa izstrādes laikā notika konsultācijas ar vēs-
tures un heraldikas speciālistiem, kā arī vietējie iedzīvotāji 
tika aicināti izteikt savu viedokli par novada vērtībām un 
simboliem, ko izmantot ģerboņa izstrādē.

Lai labāk izprastu ģerboņu rašanās pirmsākumus, vēsturi 
un attīstību, darba grupai bija tikšanās ar vēsturnieku, Latvi-
jas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes Arheoloģi-
jas un vēstures palīgdisciplīnu katedras asociēto profesoru, 
Heraldikas komisijas locekli Armandu Vijupu, kā arī pieredzē 
dalījās Heraldikas komisijas locekle, mākslas vēsturniece Ra-
mona Umblija. Ģerboņa izstrādes laikā vairākkārt notikušas 
diskusijas ar domes deputātiem, kas arī pauduši savu vie-
dokli, snieguši savu redzējumu un ieteikumus. 

Darba rezultātā ir tapis ģerbonis, kur sudraba laukā at-
tēlots sarkans lauva.

Ģerboņa idejas pamatā ir Dienvidkurzemes nozīmīgā 
loma Latvijas valsts vēsturē.                                     3.lpp.>>

VIENBALSĪGI APSTIPRINĀTS 
Dienvidkurzemes novada ģerbonis

DIENVIDKURZEMES NOVADA  
ĢERBOŅA LEĢENDA 

Kurzeme – kopš senseniem laikiem tā lepna un 
stalta stāv Baltijas jūras krastā pretī skarbajiem jūras 
vējiem.

Dienvidkurzeme – ražens Kurzemes rietumu 
nogabals. 

Dienvidkurzemes novads – dzimis 2021. gada 
1. jūlijā, kopā vienojot astoņus novadus: Aizputes, 
Priekules, Grobiņas, Durbes, Pāvilostas, Nīcas, 
Rucavas un Vaiņodes.

Kurzemē dzimis, Dienvidkurzemes novads 
savā nosaukumā iekļāvis daļu šī vēsturiskā novada 
nosaukuma.

Nosaukums nes sev līdzi vēsturisko mantojumu.  
Sarkanais lauva – spēka un drošsirdības simbols 

– jau izsenis iekļauts Kurzemes un Zemgales 
hercogistes ģerbonī un uzskatīts par Kurzemes 
simbolu.

Apvienojot astoņus novadus vienā, 
Dienvidkurzemes novads ar atbildību manto šo 
simbolu, tā apliecinot mūsu ļaužu spēku no senatnes 
līdz mūsdienām un tālāk nākotnē. 

Mūsu Dienvidkurzemes novads ir daļa ne tikai 
no Kurzemes, bet visas Latvijas un tās pagātnes. 
Pie mums Kurzemē risinājušies Latvijas valsts 
neatkarībai nozīmīgi notikumi. 

Mēs ar cieņu apzināmies šo mantojumu un 
izjūtam atbildību par savu novadu, savu zemi, savu 
valsti.  

Lai kopīgā spēkā un enerģijā mūs vieno 
vēsturiskā Kurzemes novada sarkanā krāsa.

Mēs nākam no pagātnes. 
Mēs esam šeit un tagad. 
Mēs skatāmies nākotnē.



2 DAŽĀDI DIENVIDKURZEME

CIENĪJAMIE DIENVIDKURZEMES IEDZĪVOTĀJI!
Nākamais informatīvais izdevums “Dienvidkurzeme” 

iznāks augusta beigās. 
Aktuālajai Dienvidkurzemes novada informācijai 

sekojiet līdzi mājaslapā www.dienvidkurzemesnovads.lv,
kā arī Facebook: @Dienvidkurzemesnovadapasvaldiba, 
@Dienvidkurzemeskultura, @Dienvidkurzemessports, 

@Dienvidkurzemesizglitiba un @DienvidkurzemeTravel.

Lai izveidotu pilnvērtīgu un funkcionējošu Dienvidkurzemes 
novada uzņēmumu datu bāzi un nepieciešamības gadījumā būtu 
iespēja dalīties ar aktuālāko informāciju, kā arī par jūsu darbību 
informēt potenciālos klientus vai sadarbības partnerus, lūdzu uz 
e-pastu dace.mieme@dkn.lv atsūtīt šādu informāciju:

r uzņēmuma nosaukums,
r kontaktpersonas vārds, uzvārds, 
r uzņēmuma juridiskā adrese,
r uzņēmuma faktiskā adrese, 
r kontakttālrunis, 
r e-pasta adrese,
r uzņēmuma mājaslapas adrese.
Ja iespējams, pievienojiet aktuālas uzņēmuma fotogrāfi jas.
Paldies par atsaucību!

Dace Mieme, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vecākā komercdarbības 

speciāliste, tālr. 22326450

Īpaši aprīkots mobilais digitālais mamogrāfs nodrošina krūšu 
dziedzeru augstvērtīgu rentgenoloģisko izmeklējumu iedzīvotāju 
dzīves vietas tuvumā.

MAMOGRĀFA IZBRAUKUMS: 
r 27. jūnijā no pulksten 12 līdz 17 būs pie Nīcas ambulances, 

Skolas ielā 5. Pierakstīties, zvanot uz tālruni 29415662 vai rakstot uz 
e-pasta adresi: inata.stale@veseliba.dkn.lv;

r 28. jūnijā no pulksten 9 līdz 17 pie pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Zvaniņš” Rucavā. Pierakstīties, zvanot uz tālruni 29415662 vai 
rakstot uz e-pasta adresi: inata.stale@veseliba.dkn.lv.

Sievietēm, kuras saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā vese-
lības dienesta, Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez 
maksas. Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram nav 
līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu, maksas pakalpojums.

INFORMĀCIJA PAR KAPUSVĒTKIEM NOVADĀ
Tradicionāli no jūnija beigām līdz augusta sākumam visā Latvijā atzīmē kapusvētkus, kad cilvēki 

pulcējas kapsētās tuvinieku lokā un piemin aizgājējus. 
Līdzīgi kā citus gadus, arī šogad vēlamies informēt iedzīvotājus par Dienvidkurzemes novada 

kapusvētku norisi novada kapsētās. Informāciju par kapusvētku norises vietām un laikiem novadā 
meklējiet: https://www.dkn.lv/lv/jaunums/kapu-svetki-dienvidkurzemes-novada (tālrunis sīkākai infor-
mācijai 26293095), pilsētu un pagastu apvienību pārvaldēs, kapsētu informācijas stendos.

Priekulē 2. jūnijā iemūrēja kapsulu jauna-
jam Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
depo. Tas pildīs katastrofu pārvaldības centra 
funkciju. 

Pasākumā piedalījās iekšlietu ministrs, fi nanšu 
ministrs, VUGD un Valsts policijas vadītāji, Nodro-
šinājuma valsts aģentūras direktore un būvnieku 
pārstāvji, kā arī Dienvidkurzemes novada vadītāji 
un citi.

Iekšlietu ministrs Kristaps Eklons akcentēja, ka 
topošais Priekules depo ir viens no astoņiem plā-
notajiem katastrofu pārvaldīšanas centriem valstī 
un tas ir simbols mūsu turpmākās iekšējās drošī-
bas attīstībai. 

Finanšu ministrs Jānis Reirs pastāstīja, ka no 
valsts līdzekļiem tiek fi nansēti astoņi VUGD depo 
projekti un ka depo būvei vēl gaidāmas investīci-
jas no Atveseļošanas fonda. Viņš uzsvēra, ka uzla-
bosies ne tikai ugunsdzēsēju darba apstākļi, bet 

tiks palielināts arī atalgojums iekšlietu nozarē – tu-
vākajos trīs gados šim mērķim tiks novirzīti vairāk 
nekā 20 miljoni eiro gadā.

VUGD priekšnieks ģenerālis Oskars Āboliņš no-
rādīja, ka, izceļoties ugunsgrēkam vai notiekot 
negadījumam, cilvēka dzīvībai nereti ir sekunžu 
cena. “Ja ugunsdzēsēji glābēji uz notikumiem va-
rēs doties no modernām un mūsdienīgām depo 
telpām, kur viss paredzēts pēc iespējas ātrākai 
izbraukšanai, mēs iegūstam šīs vērtīgās sekundes 
un glābjam dzīvības,” viņš sacīja. 

Priekules depo ikdienā uzturēsies ne tikai 
ugunsdzēsēji glābēji, bet arī Valsts policijas dar-
binieki (citviet arī Neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības dienests), tādējādi nodrošinot katastrofu 
pārvaldības centru darbību. 

Plānoto astoņu tipveida depo būvniecība visā 
Latvijā izmaksās nedaudz vairāk par 11 miljoniem 
eiro.

AIZPUTES PAGASTA IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!
Informējam, ka Aizputes pagasta pārvalde 

un Aizputes pagasta fi liālbibliotēka turpmāk atradīsies 
Aizputes pagasta saieta namā, Ziedu ielā 2.

NĀKAMAIS 
“Dienvidkurzemes” numurs – 

augusta beigās

Aicinājums Dienvidkurzemes 
novada uzņēmējiem

Mobilais mamogrāfs jūnijāPriekulē būvēs jaunu 
Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta depo

Astoņu plānoto VUGD depo būvniecības procesa simboliskai atklāšanai izvēlēts 
Priekules jaunais depo, iemūrējot tā pamatos laika kapsulu ar vēstījumu nākotnes 
iedzīvotājiem.

Kapu kopšanas tradīcija Latvijā ir sena, bet par kapusvētku 
aizsākumu mūsdienu izpratnē varam runāt, sākot no 19. gs. vidus. 
Pastāv arī kāda leģenda par to, kā radušies kapusvētki. 19. gad-
simta sākumā kāds Zaubes mācītājs ievērojis, ka dievkalpojums 

nav kupli apmeklēts. Izrādījies, ka ļaudis šajā laikā kopuši kapus. 
Tad nu mācītājs ar visu draudzes kori devies noturēt dievkalpoju-
mu kapos. Pēc laika šāda prakse izplatījusies arī citās draudzēs.



3DAŽĀDIDIENVIDKURZEME

VIENBALSĪGI APSTIPRINĀTS 
Dienvidkurzemes novada ģerbonis

Saskaņā ar “Covid-19 infekcijas iz-
platības pārvaldības likuma” 20. panta 
nosacījumiem sabiedriskā apspriešana 
notiek neklātienes formā (attālināti) no 
2022. gada 30. maija līdz 25. jūlijam.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 
norisināsies attālināti 2022. gada 6. jūli-
jā plkst. 18.00. Ne vēlāk kā līdz 4. jūlijam 
tīmekļa saite un pievienošanās instruk-
cija, kas izmantojamas, lai pievienotos 
attālinātajai sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmei, tiks publicētas SIA ”Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment” tī-
mekļa vietnes www.environment.lv sada-
ļā “Aktualitātes”.

Sanāksmes laikā tiks sniegta prezen-
tācija par paredzēto darbību, kā arī būs 
iespēja uzdot jautājumus un saņemt uz 
tiem atbildes. Sanāksme tiks ierakstī-
ta, un ieraksts (t.sk. prezentācijas) būs 
pieejams līdz 13. jūlijam SIA “Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment” un 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
tīmekļa vietnēs (www.environment.lv, 
www.dkn.lv).

Sabiedriskās apspriešanas laikā 
jautājumus iespējams uzdot, sūtot uz 
e-pasta adresi rupnica@environment.lv 
vai zvanot uz tālr. 25699887. Atbildes uz 
sabiedriskās apspriešanas sanāksmes 
laikā uzdotajiem jautājumiem par 
paredzēto darbību, kas tiks saņemti līdz 
13. jūlijam (ieskaitot), tiks sniegtas līdz 
14. jūlijam plkst. 20.00. Atbilžu sniegšanas 
veids tiks norādīts tīmekļa vietnē www.
environment.lv un atbildot uz sūtītāju 
e-pastiem.

Sakarā ar to, ka sanāksme notiks at-
tālināti, atbilstoši “Covid-19 infekcijas iz-
platības pārvaldības likumam”, attiecīgi 
arī ar ziņojumu un tā kopsavilkumu no 
30. maija var iepazīties attālināti:

* Dienvidkurzemes novada pašval-
dības tīmekļa vietnē: https://www.dkn.
lv/lv/jaunums/pazinojums-par-ietekmes- 
uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-
apspriesanu,

* ziņojuma sagatavotāja tīmekļa 
vietnē www.environment.lv,

* klātienē Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas centra 

telpās (tālr. 66954818) Lielajā ielā 76, Gro-
biņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.

Problēmu vai neskaidrību gadījumā, 
kas rodas, meklējot vai iepazīstoties 
ar informāciju, lūgums sazināties ar ie-
tekmes uz vidi izstrādātajiem pa tālruni 
67242411.

Rakstiskus priekšlikumus par ziņoju-
mu līdz 2022. gada 25. jūlijam var iesniegt 
SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Envi-
ronment”, sūtot uz adresi: Vīlandes iela 
3-6, Rīga, Latvija LV-1010 (elektroniskā 
pasta adrese: rupnica@environment.lv), 
un Vides pārraudzības valsts birojā, sū-

tot uz adresi: Rūpniecības iela 23, Rīga, 
LV-1045 (tālr. 67321173, elektroniskā pasta 
adrese: vpvb@vpvb.gov.lv, interneta mā-
jaslapas adrese www.vpvb.gov.lv).

Sīkāka informācija par rūpnīcas būv-
niecības ieceri

Ierosinātājs: SIA “VNiMo Services” (vēs-
turiski – SIA “Catals”), reģ. Nr. 42403045491, 
adrese: Sērenes iela 30, Rīga, LV-1058. 

Paredzētās darbības vieta: Dienvid-
kurzemes novads (pirms administratīvi 
teritoriālās reformas – Grobiņas novads), 
Grobiņas pagasts, SIA “Liepājas RAS” at-
kritumu poligona “Ķīvītes” teritorija ar 
kadastra Nr. 64600040421.

Informācija par IVN procedūru: Vi-
des pārraudzības valsts birojs 2019. gada 
18. aprīlī pieņēma lēmumu Nr.5-02/6 par 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedū-
ras piemērošanu SIA “Catals” ierosinā-
tajai darbībai un 2019. gada 11. oktobrī 
izsniedza ietekmes uz vidi novērtējuma 
programmu Nr.5-03/11 ziņojuma sagata-
vošanai. Ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojuma izstrādes laikā SIA “Catals” ir 
mainījusi nosaukumu uz SIA “VNiMo Servi-
ces”. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņo-
jums “SIA “VNiMo Services” izlietoto kata-
lizatoru apstrādes rūpnīcas būvniecība” 
sagatavots 2022. gada maijā. Vairāk in-
formācijas: https://www.dkn.lv/lv/jaunums/
pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-noverte-
juma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu.

Ziņojuma sagatavotājs: 
SIA “Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment”.

<< 1.lpp.
Kā sēdē atzina Heraldikas 

komisijas locekļi, izvērtēšanai 
iesniegtais ģerbonis ir korekts, 
lakonisks un simbolizē gan vēs-
turiskus notikumus kā Latvijā 
kopumā, tā Kurzemē, vienlaikus 
tā simbolos ir ietverti pavisam 
mūsdienīgi vēstījumi. Sīkāk par 
to var lasīt ģerboņa leģendā. 

Dienvidkurzemes novada 
ģerbonis oficiāli stāsies spēkā, 
kad to parakstīs Latvijas Valsts 
prezidents Egils Levits. 

 Ģerboņa simbolu  
 skaidrojums 

Ģerbonis dalīts ar smaili 
pret kreisajiem sāniem: sud-
rabs – sarkans. Sudraba laukā 
– sarkans lauva.

l Sudraba trijstūris simbo-
liski asociējas ar Dienvidkurze-
mes novada kontūrām Latvijas 
kartē. Kā bākas gaismas kūlis 

tas aicina kuģotājus mājās no 
jūras, vienlaikus simbolizējot arī 
buras tēlu.

Ģerboņa metā attēlotais trij-
stūris atspoguļo nozīmīgus no-
tikumus novada vēsturē. 1919. 
gada sākumā tieši šīs ir tās 
teritorijas, kuras nav okupējis  
P. Stučkas boļševistiskais režīms, 
un simboliski sudraba trīsstūris 
sarkanā laukā atspoguļo neat-
karīgās Latvijas valstiskuma sa-
glabāšanos šajā laikā. 

Ģerboņa metā izmantotā 
sarkanā krāsa ir senā Kurzemes 
karoga krāsa, kas slēpti atspo-
guļo to, ka šis novads ir vienī-
gais, kas savā nosaukumā nes 
Kurzemes vārdu. 

Sudraba krāsa simbolizē 
ūdeni – Dienvidkurzemes nova-
dam ir garākā jūras piekraste 
no visiem Latvijas novadiem.

l Trijstūra figūra (heraldiski 
– dalījums ar smaili) ir oriģinā-

Aicina uz sabiedrisko apspriešanu par izlietoto katalizatoru 
pārstrādes rūpnīcas būvniecības ieceri Grobiņas pagasta “Ķīvītēs” 

Kad Dienvidkurzemes  novada ģerbonis būs oficiāli apstiprināts, to izvietos arī uz 
novada robežzīmēm, kur kreisajā pusē tam atstāta brīva vieta. 

la un kā tāda šādā formā nav 
izmantota nevienā pastāvošā 
Latvijas novada vai pagasta ģer-
bonī. Šādas formas izvēle ļauj 
Dienvidkurzemes novada ģer-
bonim būt izteikti oriģinālam un 
viegli atpazīstamam Latvijas he-
raldiskās simbolikas klāstā. 

l Lauva ir zvēru karalis arī 
heraldikā. Tas ir plaši izmantots 

tēls, kas apzīmē spēku, cēlumu 
un drošsirdību. Latvijas ģerbonī 
sarkanais lauva pārstāv Kurze-
mes un Zemgales hercogistes 
ģerboni, kas sākotnēji veidojās 
kā valdošā Ketleru nama ģerbo-
nis. Taču 1856. gadā, teritorijai 
jau esot Krievijas impērijas sa-
stāvā, šis ģerbonis tika apstip-
rināts par Krievijas guberņas 

ģerboni un tiek uzskatīts par 
Kurzemes simbolu. Sarkanais 
lauva sudraba laukā ir arī 1930. 
un 2012. gadā apstiprinātā Kur-
zemes kā kultūrvēsturiskā apga-
bala ģerbonis, tas simbolizē Kur-
zemi arī Latvijas valsts ģerbonī. 
Novada ģerbonī tā atrašanās ir 
pamatojama ar Kurzemes vārdu 
novada nosaukumā. 

Grobiņas pagasta “Ķīvītēs” 
plāno būvēt izlietoto 

katalizatoru pārstrādes rūpnīcu.



4 IZGLĪTĪBA DIENVIDKURZEME

Pirms reformas katrā no 
bijušajiem novadiem bija izstrā-
dāti savi iekšējie noteikumi, 
kā apbalvot skolēnus par viņu 
sasniegumiem. Novadiem ap-
vienojoties, bija nepieciešama 
vienota kārtība, tāpēc aprīlī 
domes sēdē tika apstiprināts 
nolikums “Par Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības izglītības 
iestāžu talantīgo izglītojamo fi -
nansiālo atbalstu”. Izglītojamos 
stipendijas piešķiršanai izvirza 
Izglītības pārvalde, balstoties 
uz apkopotajiem rezultātiem un 
saskaņojot kandidātus ar izglītī-
bas iestādes vadītāju. 

Pirmā apvienotā novada sko-
lēnu apbalvošana notika 25. mai-
jā Grobiņas Mūzikas un mākslas 
skolā, kur pulcējās Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības izglī-
tības iestāžu talantīgākie skolēni, 
lai saņemtu atzinības rakstus un 
vienreizējo stipendiju par izci-

liem  sasniegumiem starpnovadu, 
valsts un starptautiska mēroga 
mācību priekšmetu olimpiādēs, 
zinātniskās pētniecības darbu 
konkursos un citos ar mācību 
procesu saistītos konkursos, kā 
arī par sportā un profesionālajā 
ievirzē gūtajiem sasniegumiem. 
Atzinību saņēma 129 skolēni un 
60 pedagogi.

Novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Kampare skolē-
niem novēlēja arī turpmāk cen-
sties izzināt pēc iespējas vairāk 
un krāt zināšanas, izteica lielu 
gandarījumu par to, ka arī šajā 
sarežģītajā mācību gadā ir sa-
sniegti augsti rezultāti dažādos 
konkursos gan valsts, gan starp-
tautiskā mērogā. Un, protams, 
liela pateicība pienākas peda-
gogiem – par iedrošināšanu, par 
atbalstu un ieguldīto darbu.

Pateicības vārdi tika veltīti 
Grobiņas Mūzikas un mākslas 

4. jūnijā Nīcas kultūras centra Baltā zāle tika 
pieskandināta ar mūziku, jo šeit norisinājās Nīcas 
Mūzikas skolas organizētais Dienvidkurzemes mū-
zikas un mākslas skolu kolektīvās muzicēšanas 
ansambļu konkurss-festivāls, kā arī notika izstāde 
“Mākslu svētki”. 

Svētkos piedalījās audzēkņi no Grobiņas Mūzikas 
un mākslas skolas, Kalētu Mūzikas un mākslas pa-
matskolas, Aizputes Mūzikas skolas, Vaiņodes Mūzi-
kas skolas, Pāvilostas Mūzikas un mākslas skolas un 
Nīcas Mūzikas skolas. 

Ansambļu konkursu šoreiz vērtēja Kristīne Va-
ražinska (PIKC LMMDV metodiķe), kā arī pārstāvji 
no iepriekšminētajām skolām – Arta Kangīzere (Aiz-
putes Mūzikas skolas direktore), Miranda Ulberte 
(bijusī Vaiņodes Mūzikas skolas direktore), Iveta 
Dejus (Grobiņas Mūzikas un mākslas skolas direkto-
res vietniece mūzikā), Līga Kvāše (Kalētu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas direktores vietniece izglītības 
jomā) un Dina Sleže (Nīcas Mūzikas skolas direkto-
re).

Žūrija vērtēja ne tikai mūzikas skolu ansambļu 
sniegumu, bet arī Grobiņas MMS un Pāvilostas MMS 
audzēkņu darbus. Arī Nīcas iedzīvotāji visas nedē-
ļas garumā varēja apmeklēt izstādi un priecāties 
par audzēkņu veikumu. Žūrijas priekšsēdētāja teica 
lielu paldies gan pedagogiem par augstā līmenī sa-
gatavotajiem dažādu sastāvu ansambļiem – klavieru 
duetiem, jauktajiem un viendabīgajiem kameran-
sambļiem, gan audzēkņiem par neatlaidīgu darbu, 
gan vecākiem par atbalstu. Visi pasākuma dalībnieki 
saņēma pateicības un piemiņas balvas par piedalī-
šanos konkursā un izstādē, bet ansambļi arī I, II un 
III kategorijas diplomus.

Darbīgās dienas noslēgumā varēja klausīties 
priekšnesumus, ko sniedza Lejaskurzemes mūzikas 
skolu apvienotais simfoniskais orķestris, kura vadī-
tājs ir Madonas Mūzikas skolas direktors, skolotājs 
un diriģents Mārtiņš Bergs, kā arī vērot žūrijas vērtē-
jumā spilgtāko ansambļu uzstāšanos. Orķestrī iesais-
tīti jaunie mūziķi no Priekules Mūzikas un mākslas 
skolas, Vaiņodes Mūzikas skolas, Kalētu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas un Saldus Mūzikas skolas, bet 
noslēguma skaņdarba atskaņošanā pievienojās arī 
citu mūzikas skolu ansambļu dalībnieki. Liels prieks 
un gandarījums par tik krāšņiem mūzikas un māk-
slas svētkiem! Uz tikšanos Nīcā nākamgad!

Sigita Briljonoka,
Nīcas Mūzikas skolas skolotāja 

Apbalvo talantīgākos skolēnusApbalvo talantīgākos skolēnus

Novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Kampare un datu analītiķis Arvils Roga, 
sveicot talantīgos skolēnus, īpaši priecājās par to, ka arī pēc mācību posma, kas lielā 
mērā aizvadīts attālināti, daudzi audzēkņi uzrādījuši atzīstamus rezultātus.  

skolas direktorei un pedago-
giem par viesmīlīgo uzņemša-
nu un skaistajiem muzikālajiem 
priekšnesumiem, ko sniedza 
skolas audzēkņi.

Šobrīd Dienvidkurzemes no-
vada vispārizglītojošās iestādēs 
mācās 3593 skolēni, 9. klasi ab-
solvēs 366, vidusskolu – 68 au-
dzēkņi. 

Sveicam visus skolēnus ar 
mācību gada noslēgumu un no-
vēlam saulainu un drošu vasaru. 
Absolventiem – lai precīzs trāpī-
jums nākotnes izvēlēs! 

Katrs svētku dalībnieks rādīja savu labāko sniegumu.

Mūzikas un mākslas svētki Nīcā

Cīravas teritoriālā struktūrvienība uzņem jaunus 
studentus un 2022./2023. mācību gadā piedāvā apgūt 
šādas izglītības programmas:

LAUKSAIMNIECĪBA
l Iepriekšējā izglītība – pamatizglītība, 
l mācību laiks – 4 gadi, 
l kvalifi kācija – lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis.
(Iespēja iegūt traktortehnikas “TR2” un “B”, “C1” 
kategorijas autovadītāja apliecību.)
ĒDINĀŠANAS PAKALPOJUMI
l Iepriekšējā izglītība – pamatizglītība, 
l mācību laiks – 4 gadi, 
l kvalifi kācija – pavārs.
KOKIZSTRĀDĀJUMU IZGATAVOŠANA
Uzņemam cilvēkus ar īpašām vajadzībām!
l Iepriekšējā izglītība – pamatizglītība, 
l mācību laiks – 3 gadi, 
l kvalifi kācija – kokapstrādes iekārtu operators.
ĒDINĀŠANAS PAKALPOJUMI
Uzņemam cilvēkus ar īpašām vajadzībām!
l Iepriekšējā izglītība – pamatizglītība, 
l mācību laiks – 3 gadi, 
l kvalifi kācija – pavāra palīgs.

KANDAVAS LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKUMSKANDAVAS LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKUMS

Informācijai:
r Skolai ir dienesta viesnīca – mēneša maksa 8,00 eiro;
r Skolas ēdnīcā var lēti un garšīgi paēst;
r Mācību kafejnīcā iespējams iegādāties/nobaudīt 
    topošo pavāru gatavoto produkciju;
r Katru mēnesi iespēja saņemt valsts stipendiju līdz 150 eiro;
r Skolas autobuss bez maksas kursē pirmdienās un piektdienās;
r Tālrunis uzziņām: 20388984;
r Vairāk par skolu vietnē www.ciravasskola.lv;
r Dokumentu pieņemšana no 1. jūnija līdz 17. augustam. 



5DAŽĀDIDIENVIDKURZEME

Grobiņas pagasta Robežnie-
kos labdarības organizācijā “Ta-
bitas sirds” viesojās Ukrainas 
pilnvarotais vēstnieks Latvijā 
Oleksandrs Miščenko ar ko-
mandu, lai ar Dienvidkurzemes 
novada domes priekšsēdētā-
ju Aivaru Priedolu un “Tabitas 
sirds” vadītāju Kristīni Vidzenie-
ci pārrunātu aktuālo situāciju 
par ukraiņu bēgļu izmitināšanu 
mūsu novadā, kur drošu pat-
vērumu pagaidām raduši 279 
bēgļi.

O. Miščenko pateicās mūsu 
novada cilvēkiem par līdzcietību 
un nesavtīgo palīdzību ukraiņu 
iedzīvotājiem, vienlaikus asi no-
sodot iebrucēju zvērības un ten-
denciozo propagandu dažādos 
plašsaziņas līdzekļos. Vēstnieks 
aicināja rūpīgi izvērtēt un izvē-
lēties uzticamus informācijas 
avotus, kā arī ziņot Ukrainas 
vēstniecības darbiniekiem, ja 
rodas kādi pārpratumi saistībā 
ar bēgļu uzņemšanu.

Viņš arī mudināja ukraiņus 

Aicina Ukrainas civiliedzīvotājus  
bez maksas apgūt latviešu valodu 

Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas mūsu novadā ir atraduši patvē-
rumu no kara Ukrainā, ir iespēja Liepājas Universitātes Mūžizglītī-
bas nodaļā mācīties bezmaksas latviešu valodas kursos, ko, sākot 
ar jūliju, īstenos gan klātienes, gan attālinātā formā (120 stundas, 
iegūtais zināšanu līmenis – A1). 

Projektu “Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem” 
(Nr. 2022.LV/LVUKR) finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds 
no piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Ukraiņu civiliedzīvotāju izmitinātāji aicināti informēt par šo iespē-
ju un palīdzēt pieteikties mācībām. 

Mūžizglītības nodaļas projektu koordinatore Viktorija Ņikitina,  
tālrunis: 29326676, e-pasts: viktorija.nikitina@liepu.lv 

13. jūlijā, 10. augustā, 14. septembrī, 12. oktobrī,  
9. novembrī, 7. decembrī (trešdienā)

Grobiņa, Grobiņas pag. Saules iela 14.50 15.00

Robežnieki 15.05 15.20

Rolava (keramika) 15.30 15.40

Āres 15.50 16.20

Sarmas iela 16.30 17.00

14. jūlijā, 11. augustā, 15. septembrī, 13. oktobrī,  
10. novembrī, 8. decembrī (ceturtdienā)

Grobiņa. Zīles iela 13.50 14.00

Grobiņas pag. Gūžas 14.10 14.25

Medzes pag. Tāši 14.40 14.55

Ievkalni 15.20 15.40

Avoti 15.50 16.05

Ozolnieki 16.10 16.30

20. jūlijā, 17. augustā, 21. septembrī, 19. oktobrī,  
16. novembrī, 14. decembrī (trešdienā)

Grobiņas pag. Iļģi 14.00 15.00
Silenieki 15.10 15.20
Bendrupi 15.25 15.40
Ālande 15.50 16.10
Cimdenieki 16.15 16.50

21. jūlijā, 18. augustā, 22. septembrī, 20. oktobrī,  
17. novembrī, 15. decembrī (ceturtdienā)

Bārtas pag. Neptūns 13.00 13.15
Bārtas pag. Ziemeļi 13.20 13.35
Sūnu ciems 13.50 14.10
Bārtas pag. Avoti 14.20 14.35
Bārtas pag. Krūte 14.40 14.50
Gaviezes pag. Hasmaņi 15.10 15.20
Gaviezes pag. Māķi 15.30 16.00
Gaviezes pag. Centrs 16.10 16.20
Mazgavieze 16.30 16.50

19. maijā stājās spēkā grozījumi “Ukrainas ci-
viliedzīvotāju atbalsta likumā”, kas paredz atlī-
dzību tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri bez maksas 
savās mājās izmitina Ukrainas civiliedzīvotājus, 
kas bēg no Krievijas izraisītā kara. Iedzīvotāji kas 
vēlas izmitināst bēgļus, aicināti p;ieteikties vietnē 
www.cak.iem.gov.lv. 

Turpmāk mājsaimniecības jeb tās pārstāvošās 
fiziskās personas varēs saņemt kompensāciju par 
papildu izmaksām, kas radušās, mājoklī izmiti-
not Ukrainas civiliedzīvotājus un nepieprasot no 
viņiem samaksu (nodrošinot gan izmitināšanu, gan 
iespēju robežās arī higiēnas preces un uzturu, kā 
arī izglītojošus un izklaides vai atpūtas pasākumus 
u.c. atbalstu), par periodu līdz 90 dienām:

l 100 eiro mēnesī par pirmo izmitināto personu,
l 50 eiro mēnesī par katru nākamo izmitināto 

personu,
l ne vairāk kā 300 eiro mēnesī par vienā mā-

joklī vai adresē uzņemtām personām.

Kompensāciju var saņemt, sākot ar 1. maiju. 
Dienvidkurzemes novada dome 26. maija sēdē no-
lēma pilnvarot Sociālo dienestu izskatīt izmitinātā-
ju pieteikumus un pieņemt lēmumus par atlīdzības 
piešķiršanu vai atteikumu. Lai iesniegtu atlīdzības 
pieteikumu, ir jāvēršas pie savas teritorijas sociālā 
darbinieka. Kontaktus meklēt novada mājaslapā: 

https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/socialais-
dienests.

Bibliobusa grafiks
Turpinot tradīciju, bijušā Grobiņas novada teritorijā turpinās kursēt 

bibliobuss, piedāvājot iedzīvotājiem grāmatas lasīšanai. Sekojiet grafikam, 
un lai prieks lasīt!

Māksliniece Lilita Bauģe mūsu bibliobusu iemūžinājusi 
savā tekstildarbā ar nosaukumu “Gaismas pils”. Darbs 
pabijis izstādēs vairākās valstīs un iemantojis plašu 
atzinību.

Ukrainas civiliedzīvotāju izmitinātājiem 
pieejams valsts atbalsts

Ukrainas vēstnieks saka paldies

Tiekoties ar Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētāju Aivaru Priedolu, Ukrainas 
vēstnieks Latvijā Oleksandrs Miščenko sirsnīgi pateicās visiem, kas sniedz palīdzību no 
kara bēgošajiem cilvēkiem.

Ukraiņu brīvprātīgais, 
74 gadu vecais Valentīns 
no Dnipropetrovskas, 
savā brīvajā laikā 
dodas palīgā “Tabitas 
sirds” labajiem 
gariņiem.
pašus piedalīties brīvprātīga-
jā darbā, gan palīdzot “Tabitas 
sirds” komandai šķirot mantas, 
gan citādi. Vēstnieka viesošanās 
laikā “Tabitas sirds” noliktavā 
darbojās ukraiņu brīvprātīgais 
– 74 gadus vecais Valentīns no 
Dnipropetrovskas. Pēc ziedoju-

mu saņemšanas vīrs parasti iz-
šķiro un izārda kartona kastes, 
sakot, ka “tas jādara vīrietim, 
meitenēm ar to nav jāmokās, vi-
ņām ir citi darbi darāmi”. Valen-
tīnam un vēstniekam šī tikšanās 
bija abpusēji patīkama, abi pār-
runāja bēgļu dzīves apstākļus 
mūsu novadā.

Labdarības organizācijas 
“Tabitas sirds” vadītāja K. Vi-
dzeniece vēstniekam un viņa 
komandai izrādīja noliktavu 
un pastāstīja, kādu palīdzību 
spēj sniegt ukraiņu bēgļiem gan 
Dienvidkurzemes novadā, gan 
Liepājā un arī Kuldīgā.

Vizītes nobeigumā O. Miščen-
ko uzdāvināja grāmatas ukraiņu 
valodā. Tās aizceļos uz bijušo 
Vaiņodes internātskolu, kur pat-
vērumu raduši ukraiņu bērni 
kopā ar savām skolotājām.

Noslēdzot šo mācību gadu, 
31. maijā A. Priedols kopā ar Lie-
pājas ceļojošo leļļu teātri “Mas-
ka” aizbrauca apciemot ukraiņu 
bērnus.



6 DAŽĀDI DIENVIDKURZEME

2. jūlijā pulksten 15 no tuvā-
kām un tālākām vietām uz Vai-
ņodi vedīs bijušo un esošo Vai-
ņodes handbola audzēkņu ceļi. 
Vēl līdz 30. jūnijam ir iespējams 
pieteikt dalību salidojumā, zva-
not vai rakstot pasākuma or-
ganizatoram Aināram Pāvilam 
(tālr. 22014226). 

Uz handbolistu salidoju-
mu aicina arī bijušais Vaiņodes 
handbola audzēknis un agrākais 
Latvijas vīriešu handbola valsts-
vienības spēlētājs Arvis Juzups: 
“Man ir liels prieks un lepnums 
par saviem novadniekiem, kuri 
ir šo pasākumu noorganizējuši. 
Es ar nepacietību gaidu 2. jūliju, 
jo tā būs lieliska iespēja satikt 
savus skolas laika draugus un 
komandas biedrus, ar kuriem 
kopā mums ir bijis tik daudz 
piedzīvojumu. Es ļoti ceru, ka 
atsaucība būs liela un mēs visi 
tiksimies Vaiņodē patiešām su-
perīgā pasākumā!”

Pulksten 15 paredzēts tikties 
Vaiņodes vidusskolas sporta 
zālē, kur salidojuma dalībnieki 
aizvadīs simbolisku handbola 
turnīru. Kāds no viņiem, iespē-
jams, handbola bumbu nebūs 
turējis rokā desmitiem gadu, un 
šī varētu būt tā reize, kad atgūt 
vienreizējo spēles sajūtu, atce-
rēties jaunību un neskaitāmos 
turnīrus. Komandu sastāvus izlo-
zēs uz vietas. 

Pēc tam salidojuma dalīb-
nieki un ielūgtie viesi būs gai-
dīti Vaiņodes kultūras namā, 
kur pulksten 20 sāksies savie-
sīgā daļa. Vaiņodes handbola 
piecdesmitgadei par godu tiks 
atvērta un prezentēta grāmata 
“Handbols – Vaiņodes fenomens 

Pārgājienu seriāls “Izpēdo Dienvidkurzemi!” – pavisam vienkārša frā-
ze, kas izsaka tik daudz! Tas ir laiks, kas aktīvi pavadīts vai nu vienam, vai 
kopā ar sev tuvajiem, vai citkārt ar svešiniekiem, iepazīstot, pirmkārt, jau 
sevi un savus līdzgājējus un, otrkārt, dabu. 

Šis ir jauns tūrisma piedāvājums, kurā aicināti doties visi aktīvās atpūtas 
cienītāji. 

Jūlijā dosimies izpēdot Dienvidkurzemi divās nedēļu nogalēs: 
u 16. jūlijā dosimies uz Jūrmalciemu, kur zinoša gida pavadībā uzzinā-

sim daudz jauna par mūsu novadu. Mazākā koka baznīca Latvijā, aizraujoši 
dabasskati, vietējā apvidus tautastērpi, visaugstākā Baltijas jūras piekras-
tes kāpa Latvijā, plašā pludmale un vēl daudz kas cits pēdotājus sagaidīs 
visa maršruta garumā. Un kas gan tas par pārgājienu Jūrmalciemā bez svai-
gi kūpinātām zivīm (par atsevišķu samaksu)! Vēl būs iespēja iepazīties ar 
SUP dēļu aktivitātēm uz ūdens, ko piedāvā biedrība “Priekules veloklubs”  
(LEADER projekts nr.21-02-AL13-AO19.2203-000005). Pārgājiena garums: 11,4 km. 

u 30. jūlijā izpēdosim Papes dabas takas. Iepazīsim Papes dabas parka 
lejasdaļu, apskatīsim Latvijas zvejniekciemu – Ķoņu ciemu – un Nidas pur-
vu. Pārgājiena garums: 9,6 km. 

Kā ierasts, noslēgumā būs silta zupa, pa ceļam – tēja, bet uzkodas 
gan jāpaņem pašiem. Pieteikšanās un sīkāka informācija mājaslapā: 
www.dienvidkurzeme.travel, sadaļā “Aktuāli”. 

Dalības maksa 5 eiro no personas. 
Bērniem līdz 12 gadiem – bez maksas. 

Dienvidkurzemes novada 
2022. gada čempionāts 
futbolā (7x7) vīriešiem

Veicinot futbola komandu veidošanos un attīstību pašvaldību, 
uzņēmumu un interešu grupu līmenī, no 1. jūlija līdz 31. augustam 
norisināsies Dienvidkurzemes novada čempionāts futbolā (7x7) vīrie-
šiem, kurā noskaidros labākās futbola amatieru komandas novadā.

Spēles notiks Dienvidkurzemes sporta bāzēs pēc iepriekš sastādī-
ta kalendāra. Sacensībās var piedalīties amatieru komandas no Dien-
vidkurzemes novada un tuvākās apkārtnes. Piedalīties drīkst vīrieši 
no 15 gadu vecuma. Dalībniekiem līdz 18 gadu vecumam pirmajā spēlē 
galvenajam tiesnesim jāiesniedz rakstiska vecāku atļauja. Komandas 
pieteikumā spēlei piesaka 12 spēlētājus. Izslēgšanas spēlēs drīkst pie-
dalīties spēlētājs, kurš pamatturnīrā ir nospēlējis 50% un vairāk spēļu.

Pieteikties līdz 26. jūnijam, rakstot uz e-pastu: ingars.kalejs@
dienvidkurzemesports.lv

VAIŅODĒ SVINĒS 
handbola piecdesmitgadi

Vaiņodes handbola piecdesmitgadei veltīta atmiņu 
grāmata “Handbols – Vaiņodes fenomens jau piecdesmit 
gadus”.

Turpinām izpēdot Dienvidkurzemi

Jūlijā pēdotājus sagaida tikšanās ar senatnes elpu un dabas varenību.

jau piecdesmit gadus”. Izskanēs 
dalībnieku un viesu uzrunas. 
Vakara gaitā būs apskatāma 
lielformāta fotogrāfiju izstāde 
ar dažādu handbola notikumu 
atainojumu.

Saviesīgais vakars turpinā-
sies ar balli, kurā spēlēs “Svinī-
bu estrādes ansamblis”. Uz tik-
šanos 2. jūlijā Vaiņodē!

Ainārs Pāvils, Ilze Strēle

Ielu basketbols ir daudzu pilsē-
tas un pagastu svētku sportiskā 
sastāvdaļa.

SPORTA 
PASĀKUMI 

VASARĀ

Visas vasaras 
garumā Dienvidkurzemes 
Sporta pārvalde piedāvā 
sportiskas aktivitātes 
un sporta pasākumus 
jebkurai gaumei un 
interesēm. Dažādi 
turnīri un čempionāti 
vairākos posmos 
norisinās visā plašajā 
Dienvidkurzemes novada 
teritorijā. Aktīvākā 
sporta piekritējiem 
vasaru lieliski papildinās 
pludmales volejbols, 
futbols, ielu basketbols, 
teniss u.c. sporta veidi. 

Savukārt mierīgāku, 
bet ne mazāk azartisku 
noskaņu sniegs dalība 
makšķerēšanas, zolītes vai 
šautriņmešanas sacensī-
bās. Ir padomāts arī par 
gados jaunākiem aktīvās 
atpūtas piekritējiem, 
kuri savas spējas varēs 
pierādīt sporta spēlēs un 
piedalīties sporta aktivitā-
tēs, kas norisināsies pa-
gastu svētkos. Sekot līdzi 
notikumiem var jaunajā 
sporta mājaslapā –
dienvid-
kurzemessports.lv, 
kā arī Facebook 
kontā @dienvid-
kurzemessports 



7TŪRISMSDIENVIDKURZEME

Šomēnes turpinām izzināt apdzīvotās vietas mūsu 
novadā jau ar trešo krustvārdu mīklu.
Tomēr, ja nekādi neizdodas atrast pareizās atbildes vai 
arī esat visu aizpildījis un vēlaties atbildes salīdzināt, 
ejiet uz tūrisma mājaslapas www.dienvidkurzeme.travel 
sadaļu AKTUĀLI. 
Kad savas atbildes būsiet salikuši, noteikti iepazīstie-
ties ar plašo tūrisma piedāvājumu, izvēlieties pašu 
saistošāko ceļojuma maršrutu, un aidā – ceļojums var 
sākties!

Mājas kafejnīcu dienas, kas Dien-
vidkurzemes novadā šovasar notiks 
jau otro reizi, ir lieliska iespēja iepazīt 
Dienvidkurzemes dārgumus caur gastro-
nomiju. 

Mājas kafejnīcu dienās lauku saimnie-
cības, uzņēmēju pagalmi, sētas un citas 
vietas kļūs par kafejnīcām. Apmeklētā-
jiem tā būs iespēja baudīt vietējo gastro-
nomiju, izzināt vietējo virtuvi, gūt jaunu 
garšas pieredzi, kā arī ļauties interesan-
tai kultūras programmai.

Būs padomāts arī par piedāvājumu ģi-
menēm ar bērniem – gribētāji varēs iemē-
ģināt roku dažādās amatnieku darbnīcās 
un doties izzinošās ekskursijās. Mājas ka-
fejnīcu dienas ir lielisks iemesls apmeklēt 
tuvējos apskates objektus un atklāt Dien-
vidkurzemes izcilo tūrisma piedāvājumu.

Pie mums četru nedēļu nogalēs savas 
durvis vērs daudzas viesmīlīgas kafejnīcas. 
Piedāvājumā var būt izmaiņas, tāpēc lū-
gums sekot līdzi aktuālajai informācijai. 

 22. un 23. jūlijs 
l “Ates”, Rucava, Rucavas pagasts – 
“Vectēva dārzs”
l “Alejas”, Rucava, Rucavas pagasts – 
“Sapņu alejas” 
l “Zvanītāji”, Rucava, Rucavas pagasts 
l Lauku sēta “Ketverči”, Rucavas pagasts
l “Lakstīgalas”, Nīcas pagasts – “Bārtnīca”
l Jūrmalciems, Nīcas pagasts,
Tīklu māja 6 – “Piestātne”
l “Seski”, Jūrmalciems, Nīcas pagasts – 
“Sapņu paviljons” 
l Atpūtas bāze “Ods” – “Kulinārs Ods” 
l “Prenclavi”, Otaņķu pagasts – “Pie vecā 
meldera” 
l Dižgavieze, Gavieze – “Spānijas garša 
tepat Gaviezē” 
l Lauktehnikas iela 2, Grobiņa – 
“Ruperteria” 
l “Ratuļi”, Medzes pagasts
l  “Krastmaļi”, Medzes pagasts, Tāši 
l “Maztāši”, Medzes pagasts

 6. un 7. augusts 
l Brieži’’, Kalētu pagasts – “Leišmalītes 
cepelīni” 
l Skolas iela 3, Gramzda – “Zem kastaņas”

l  Aizvīķu parks, Aizvīķi, Gramzdas 
pagasts – “Pusdienlaiks Aizvīķu parkā” 
l “Braži”, Priekules pagasts – “Artas virtuve” 
l “Dižozoli”, Priekules pagasts – “Dižozolu 
brīnumķēķis” 
l “Pēterišķi”, Vaiņodes pagasts
l Ķiršu iela 2a, Vaiņode – “Jāņa burgeri” 
l  Brīvības iela 2, Vaiņode – “50 rozes” 
l Vaiņodes kultūras nams, Tirgoņu iela 23, 
Vaiņode – “Teleportācija pagātnē” 

l Avotu iela 4, Vaiņode – “Parka ķēķis” 
l “Dēseles dzirnavas”, Embūtes pagasts

 12. un 13. augusts 
l “Krišjāņi”, Cīravas pagasts – 
“Forest Designed mēbeļu audzētava – 
Meža dizaina dārzs” 
l Zvaigžņu iela 7a, Aizpute 
l Sakas iela 15, Aizpute 
l Avotu 21, Aizpute

l Liepājas iela 8, Aizpute 
l Ošu gatve 31, Aizpute 
l Liepājas iela 21, Aizpute 
l Skolas iela 1, Aizpute 
l “Mācītājamāja”, Lažas pagasts 
l Kazdangas pils parks 
l “Ūdensrozes”, Kazdangas pagasts – 
“Lauku kūrorts” 
l “Ansīši”, Kazdangas pagasts 
l “Mednieki”, Kalvenes pagasts 
l Skolas iela 2, Embūtes pagasts, Vībiņi – 
“Bakūzes muiža”

 10. un 11. septembris 
l Dzintaru iela 7, Pāvilosta – 
“Otto Hotel & Sun” 
l Ostmalas iela 17, Pāvilosta – “Skara” 
l Dzintaru iela 9, Pāvilosta – “Ostas skati” 
l Lejas iela 1, Pāvilosta 
l Ziemupes jūrmalas stāvlaukums, 
Ziemupe, Vērgales pagasts – “JūrCafe” 
l “Beltes”, Vērgales pagasts – “Kūku lāde” 
l “Smiltnieki”, Saraiķi, Vērgales pagasts – 
“Mājas kafejnīca lavandu saimniecībā”
l “Turaidas”, Dunalkas pagasts 
l “Tūbeļi”, Durbes pagasts

Lai ērtāk un ātrāk iegūtu precīzu infor-
māciju par Mājas kafejnīcu dienām Dienvid-
kurzemes novadā, noskenējiet QR kodu ar 
savu viedtālruni vai iepazīstieties ar plašo 
piedāvājumu tūrisma mājaslapā dienvid-
kurzeme.travel, sadaļā “Aktuāli” vai “Darīt 
un redzēt” un ieplānojiet savu galamērķi.  

Mājas kafejnīcu dienas DIENVIDKURZEMĒ

KRUSTVĀRDU MĪKLA 
NOVADA IEPAZĪŠANAI

APDZĪVOTA VIETA
1. Vērgales pagastā
2. Gramzdas pagastā
3. Virgas pagastā
4. Bunkas pagastā
5. Aizputes pagastā
6. Nīcas pagastā
7. Lažas pagastā
8. Grobiņas pagastā
9. Vecpils pagastā
10. Rucavas pagastā

VĒLAM VEIKSMI KRUSTVĀRDU MĪKLAS MINĒŠANĀ, 
UN ŠEIT MĪKLAS NR.2 PAREIZĀS ATBILDES: 

1. Šķēde; 2. Mazdāma; 3. Kalēti; 4. Krūte; 5. Ievade; 6. Akmene; 
7. Kannenieki; 8. Stirnas; 9. Lieģi; 10. Lauksēži; 11. Nida. 

Rucavas pusē mājas kafejnīcu apmeklētājus noteikti sagaidīs 
ar pašu ceptu maizi un balto sviestu. 

Dienvidkurzemes novadam ir plašākā piekraste Latvijā, tāpēc varam 
lepoties ar mūsu senču saglabātajām receptēm, kuras nu celtas galdā. 
Z/s “Maztāši” savus viesus cienās ar zivju zupu un citiem gardumiem.



8 PAŠVALDĪBA DIENVIDKURZEME
VIZĪTKARTE

ARTIS RIMMA
n Dienvidkurzemes novada Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas 
apvienības pārvaldes vadītājs.
n Dzimis Liepājā, vecums – 50 gadu.
n Izglītība: Grobiņas vidusskola, Saldus sovhoztehnikums, Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes Ekonomikas fakultāte.
n Darba pieredze: no 1994. līdz 1997. gadam komercdirektors SIA 
“Liepājas miesnieks”, no 1997. līdz 2003. gadam direktora vietnieks 
namu apsaimniekošanas uzņēmumā SIA “Vecliepāja”, no 2003. līdz 
2010. gadam Liepājas pilsētas Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes loceklis, no 2010. gada SIA “Liepājas namu 
apsaimniekotājs” valdes loceklis.
n Ģimene: precējies, sieva un divi bērni.
n Vaļasprieki: dažādas fiziskas un sportiskas aktivitātes, ceļošana, MTB 
riteņbraukšana.

VIZĪTKARTE
ANDRIS DĒLANDS
n Embūtes un Kalvenes pagastu apvienības pārvaldes vadītājs.
n Dzimis: 1966. gada 18. decembrī.
n Izglītība: 1982. gadā absolvējis Kalvenes pamatskolu, Kazdangas 
lauksaimniecības tehnikumā (1982–1986) ieguvis tehniķa mehāniķa 
diplomu, 2005. gadā absolvējis biznesa augstskolu “Turība”, iegūstot 
zināšanas jurista palīga profesijā.
n Darba pieredze: no 1989. gada strādājis par šoferi Kalvenes kolhozā 
un 1990. gadā kļuvis par būvdarbu vadītāju. No 1992. līdz 2001. 
gadam – Kalvenes pagasta padomes priekšsēdētājs, un, pildot šo 
amatu, bijis arī Liepājas rajona deputāts. No 2001. gada līdz šim 
brīdim – z/s “Eglieni” īpašnieks.
n Vaļasprieki: audzē valriekstus, interesē vēsture, seko līdzi pasaules 
profesionālā tenisa norisēm. 

Savas dzimtās puses Kalve-
nes vēsturi Embūtes un Kalvenes 
pagastu apvienības pārvaldnieks 
Andris Dēlands izzinājis samērā 
daudz, un nu pienācis laiks papil-
dināt zināšanas arī par Embūtes 
pagastu. “Esot šajā amatā, ceru, 
ka man beidzot būs tā iespēja 
uzzināt, kāpēc Krīvkalnu sauc 
par Krievkalnu,” smaidot nosaka 
pārvaldnieks.

A. Dēlands bērnību pavadījis 
Kalvenes pagasta Krusātas ap-
kaimē pie vecvecākiem, vietā, 
kur šobrīd atrodas Rīgas zoo-
dārza filiāle “Cīruļi”. “Atceros, ka 
tolaik tajā apkārtnē bijām daudz 
bērnu – divas futbola komandas 
puiku un vēl meitenes,” atmiņās 
dalās pārvaldes vadītājs. “Ar pui-
kām taisījām plostus un laidām 
dīķī. Kas nu par dīķi, tāda dubļu 
peļķe jau vien bija, bet ar bērna 
acīm gandrīz ezers. Tā gan gadās, 
ka daudziem pieaugot pazūd tas 
sapņojošais bērns, kas peļķes 
vietā redz ezeru. Bet pie tā jāpie-
domā, ir jāsapņo!” Dzimtajā pusē 
ir arī pārvaldnieka mājvieta, jo 
gan skolas gaitas pavadītas šeit, 
gan ģimenes un profesionālā dzī-
ve izveidota. 

Bērnībā un jaunībā A. Dē-
landu, tāpat kā lielāko daļu pa-
domju laika puišu, interesējusi 
tehnika, tāpēc pašsaprotami, ka 
viņš izvēlējās apgūt tieši mehāni-
ķa profesiju. “Man vienmēr pati-

kušas smalkas lietas. Toreiz būt 
mehāniķim bija cita nozīme, nekā 
to saprotam šodien,” savu profe-
sijas izvēli skaidro pārvaldnieks. 
“Kādu reizi esmu kaut ko arī pats 
uzmeistarojis. Piemēram, velosi-
pēdam apaļu stūri pieliku.” Pēc 
skolas iesaukts armijā un dienējis 
Krievijas vidienē. No dienesta at-
griežoties, sācis strādāt Kalvenes 
kolhozā. 

25 gadu vecumā pirmo reizi 
kļuvis par Kalvenes pagasta pa-
domes priekšsēdētāju un šajā 
amatā nostrādājis deviņus gadus. 
“Tagad atskatoties, šķiet, ka šā-
dam amatam tomēr biju nedaudz 
par jaunu. Dzīves pieredze arī ir 
noderīga lieta. Bet man ir īpatnī-
ba paskatīties uz lietām no malas, 
kas arī palīdzēja strādāt ar cilvē-
kiem.” Pēc vairāk nekā 20 gadiem 
atkal kļuvis par pārvaldes vadītā-
ju jeb pašvaldības darbinieku ar 
līdzīgu morālo nastu kā pagasta 
padomes priekšsēdētājam, bet 
ar ievērojamām izmaiņām amata 
aprakstā, A. Dēlands teic, ka ta-
gad pārvaldes vadītājs ir vairāk 
kā starpnieks starp deputātu iz-
vēlēto sabiedrības vadības mode-
li un iedzīvotājiem, kuram jākoor-
dinē pareizā lietu virzība. 

Pabeidzot aktīvo darbību paš-
valdībā, A. Dēlands 2001. gadā iz-
veidoja savu zemnieku saimniecī-
bu – tās pamatā ir kokapstrādes 
darbnīca, plus neliela lauksaim-

niecības nodarbe. “Būdams vēl 
priekšsēdētāja amatā, pievērsu 
uzmanību, ka ēkas, kur tagad 
atrodas mans kokapstrādes uz-
ņēmums, toreizējais īpašnieks to 
vēlējās demontēt. Šķita nepareizi 
pazudināt tādu īpašumu, tāpēc 
piedāvāju ēku atpirkt ar domu, ka 
varbūt kādreiz kādam tā noderēs. 
Beigās sanāca tā, ka pašam vien ir 
jādarbojas,” par savas saimniecī-
bas izveidi pastāsta pārvaldnieks. 
“Lai viss notiktu, ir jābūt vairākiem 
ieinteresētiem ķēdes posmiem, 
kas savstarpēji saistīti. Man toreiz 
bija doma, ka jebkura vērtība ir jā-
saglabā, jo skatījāmies nākotnē ar 
cerībām uz izaugsmi.”

Vēsture aizņem prāvu daļu 
pārvaldnieka interešu lokā. “Ir 
noskaidrojies, ka manas dzimtas 
uzvārds sākts lietot 1835. gadā 
Krotē un sākotnēji bijis bez ga-
rumzīmes – Delands,” atklāj pa-
gastu apvienības vadītājs. Arī šo 
interviju ik pa laikam caurvij da-
žādi fakti un notikumi, kas saistīti 
ar Kalvenes pagastu, liekot no-
prast, ka lietu vēsturiskā rituma 
izzināšana A. Dēlandam ir tuva. 

Otrs vaļasprieks viņam ir val-
riekstu audzēšana. “Sākās viss 
ar diviem stādiem, kurus iegā-
dājos no cilvēka, kurš valriekstu 
audzēšanas zināšanas atveda no 
Moldāvijas. Iestādīju savā zemes 
pleķītī ar domu tikt pie paša au-
dzētiem riekstiem. Pēc manām 
domām, ir jārod risinājumi, kā 
palielināt zemes vienības saim-
niecisko atdevi, un valriekstu 
audzēšana varētu būt viens no 
variantiem. Tāpēc nu jau man ir 

iestādīti 79 valrieksti, kuru stādi 
ņemti no attālām vietām, lai pār-
baudītu, kā tie iedzīvojas mūsu 
apstākļos.” Dažs valrieksts var 
izaugt tik liels kā tas, kas re-
dzams Liepājas Rožu laukumā. Ar 
laiku tas var kļūt pat par izziņas 
un apskates objektu.

Pagastu apvienības vadītājs 
A. Dēlands sevi redz kā ķēdes 
posmu, kas saista pašvaldības 
pārvaldības iniciatīvas ar aktī-
viem, uz attīstību tendētiem ie-
dzīvotājiem abos pagastos. “Ma-
nuprāt, galvenā ir uz attīstību 
orientēta sabiedrības vadība. Ja 
nebūs jūtama sabiedrības aktivi-
tāte, nebūs arī izaugsmes. Es gri-
bētu dzirdēt deputātu detalizētu 
redzējumu par novada attīstību, 
kā arī uzklausīt iedzīvotāju do-
mas, lai varētu procesu virzīt po-
zitīvā gultnē. Gan jau ikviens no 
mums ir nonācis pie atziņas, ka 
viss sākas ar sarunāšanos.”

Maija sēdē Dienvidkurzemes 
novada domes deputāti par Sa-
kas pagasta un Pāvilostas pilsē-
tas apvienības pārvaldes vadītāju 
ievēlēja grobiņnieku Arti Rimmu 
– speciālistu ar ilgu gadu pieredzi 
saimniecisko darbu organizēšanā. 

Rimma ir grobiņnieks un saka: 
“Esmu Grobiņas patriots!” Pēc izglī-
tības iegūšanas nav vēlējies doties 
tālu prom no mājām, tāpēc darbu 
meklējis Grobiņas tuvumā. Un tā 
jau daudzus gadus viņa darbavie-
tas ir Liepājā.

Vairāk nekā 25 gadus strādā-
jot namu apsaimniekošanas un 
komunālajā sfērā, A. Rimma vē-
lējies paplašināt darba lauku un 
redzesloku, kā arī apgūt jaunus 
apvāršņus, tāpēc nolēmis pieteik-
ties Dienvidkurzemes novada paš-
valdības izsludinātajā konkursā uz 
Sakas pagasta un Pāvilostas pilsē-
tas apvienības pārvaldes vadītāja 
amatu. “Pašvaldība un darbs tajā 
man nav svešs. Tā drēbe man ir zi-
nāma,” teic pārvaldes vadītājs, vēl 
piebilstot, “varbūt nākotnē šis so-
lis man ļaus atgriezties un strādāt 
Grobiņā, tādējādi kaut ko pamai-
not manā līdzšinējā darbībā.”

Jautāts par Pāvilostas un Sakas 
pagasta stiprajām pusēm, pārvald-
nieks vispirms min skaisto vasaras 
laiku, kad Pāvilostā ir plašas iz-

klaides un atpūtas iespējas, bet 
kā nākamos viņš atzinīgi novērtē 
iedzīvotāju centienus saglabāt to 
kultūrvēsturisko mantojumu, kas 
Pāvilostai piešķir neatkārtojamu 
šarmu, un tas lielākoties panākts 
stingro būvnoteikumu un būvval-
des kontroles dēļ. Turpretī zvej-
niecība ir tā, kas valstiski diemžēl 
ir iznīcināta. “Es nesolīšu, ka Pāvil-
ostas ostā būs daudz zvejas kuģu 
un tā atkal kļūs par zvejas ostu. 
Tad es mānītu gan sevi, gan pā-
rējos. Manuprāt, ir jāpārprofilējas 
uz izklaides iespējām – piekrastes 
zveja, vada vilkšana un citas atpūt-
niekiem interesantas nodarbes,” 
pauž pārvaldnieks. “Pāvilostas 
bagātība ir osta un jūra. Līdz ar 
visiem aizliegumiem zvejas ostas 
attīstība ir stipri ierobežota vai pat 
zudusi, bet jahtu ostai ir perspek-
tīvas, jo atpūtniekiem vienmēr pa-
tikušas mazas laiviņas, ar kurām 
izbraukt jūrā un piekrastes zvejā, 
un jahtas ar katru gadu Pāvilostā 
bāzējas aizvien vairāk.” 

Savukārt Sakas pagasts izsenis 
slavens ar saviem mežiem. “Meži 
ir Sakas pagasta vērtība un bagā-
tība,” uzskata A. Rimma un patiesi 
priecājas, ka meži netiek pamesti 
novārtā, bet tiek arī atjaunoti, jo 
pēdējos gados redzamas daudzas 
jaunaudzes.

Jaunais pārvaldnieks jautāju-
mā par iedzīvotāju skaita palieli-
nāšanu pilsētā un pagastā atzīst, 
ka tas ir cieši sasaistīts ar uzņē-
mumu ienākšanu kā Pāvilostā, tā 
Sakas pagastā. “Detālplānojumos 
jābūt piedāvājumam saistībā ar 
uzņēmējdarbības attīstību teri-
torijā. Bet to noregulēs tirgus un 
uzņēmējs. Ja uzņēmējs redzēs, ka 
sanāk peļņa, tad ražotnes būvnie-
cība tiks uzsākta. Arī pašvaldībai ir 
jāsakārto infrastruktūra, lai uzņē-
mēju ieinteresētu. Tas ir kopējais 
darbs ar politisko varu un izpild-
varu, kas ir jāvirza un jāorganizē. 

Es varu būt kā idejas nesējs, bet 
primāri tas jānosaka politikas pār-
stāvjiem ar saviem lēmumiem, ko 
gribam redzēt Pāvilostā un Sakā – 
vai tā ir kultūrvēstures mantojuma 
saglabāšana un tūrisms, vai tā ir 
uzņēmējdarbība,” savu redzējumu 
ieskicē pārvaldnieks. “Ja 30 gados 
pēc neatkarības atjaunošanas šeit 
nav attīstījušies lieli uzņēmumi, tad 
jāmeklē iemesli, kāpēc tas tā ir.” 

A. Rimma pārvaldnieka lomu 
saredz kā buferi starp domi un ie-
dzīvotājiem: “Tas ir cilvēks ar visu 
savu fizisko ķermeni gan priekos, 
gan bēdās. Pārvaldniekam jābūt 
tik erudītam, ka viņš spēj ikkat-
ram iedot to savu padomu un ri-
sinājumu jebkurai situācijai. Viņam 
jābūt sava veida mentoram, kurš 
spēj konfliktējošās puses ne tikai 
uzklausīt, bet arī apvienot.”

Tuvākā nākotnē darāmo darbu 
sarakstā pārvaldnieks min divas 
lietas. Pirmā – Pāvilostai atgriezt 
Zilo karogu jeb ekosertifikātu, 
ko piešķir, ja pludmale vai jahtu 
osta atbilst noteiktiem kvalitātes 
kritērijiem, un kas ir starptautiski 
plaši atpazīstams. Otra viņa vēlme 
ir zaļā velobāņa izveide pa veco 
dzelzceļu.

 Sakas pagasta un Pāvilostas 
pilsētas apvienības pārvaldes 
vadītājs saprot, ka viņš nav šeit 
vietējais un viņu šeit nepazīst, bet 
tomēr saka: “Vērtējiet mani pēc 
maniem darbiem! Es zinu, ka tikšu 
vērtēts un kritizēts, taču centīšos 
darbus darīt pēc labākās sirdsap-
ziņas. Esmu atvērts iedzīvotājiem. 
Un tiem, kuri gribēs mani satikt 
un aprunāties, vienmēr būšu pie-
ejams un sasniedzams.”

Ar saimniecisku redzējumu

Artis Rimma ir gatavs 
veikt gan saimnieciskos 
pienākumus, gan iesais-
tīties vides risinājumu 
uzlabošanā. 

Ar interesi par vēsturi

Tā kā Andris Dēlands 
jau reiz ir bijis Kalvenes 
pagasta vadītājs, tad labi 
pārzina saimnieciskās lie-
tas un tagad priecājas, ka 
tuvāk iepazīs arī Embūti. 



9PAŠVALDĪBA / SPORTSDIENVIDKURZEME
VIZĪTKARTE

Eva Mahta
n Dienvidkurzemes novada pašvaldības izpilddirektora vietniece.
n Dzimusi 1983. gada 11. februārī.
n Mācījusies Vērgales pamatskolā, vidējo izglītību ieguvusi Liepājas 
Valsts tehnikumā komercdarbinieka specialitātē, Liepājas Universitātē 
iegūts augstākais bakalaura grāds iestāžu un uzņēmumu vadībā.
n Darba pieredze: pirmā darba vieta – Valsts zemes dienests, kur sākusi 
strādāt par kadastra inženieri, tad projektu vadītāju un vēlāk par datu un 
finanšu analītiķi. No 2011. gada strādāja AS “Luminor Bank” Latvijas 
filiālē (ex DNB) par biznesa klientu projektu vadītāju, drīz vien par filiāļu 
grupas un Liepājas filiāles direktori. No 2020. gada 2. novembra vadīja 
Valsts vides dienesta apvienoto Kurzemes reģionālo vides pārvaldi.
n Ģimene: vīrs Māris un dēls Martins, kurš šogad absolvēs 9. klasi 
Liepājas Raiņa 6. vidusskolā. 

“Gan stājoties šajā amatā, gan 
sastopoties ar pārmaiņu proce-
siem iepriekš, vienmēr mēdzu 
izvērtēt, ko esmu paveikusi, ko 
varu paveikt, kādu pievienoto 
vērtību varu sniegt un kādu pie-
redzi varu arī iegūt,” saka Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietniece Eva 
Mahta, kuru deputāti šajā amatā 
ievēlēja maija beigās. Ieviešot 
pārmaiņas organizācijā, svarīgi ir 
veicināt komunikāciju, atklātas un 
tiešas informācijas apmaiņu, kas 
atvieglo darbu un palīdz sasniegt 
vēlamo rezultātu. 

“Es esmu pārmaiņu vadītāja,” 
– tā maija domes sēdē, ar sevi ie-
pazīstinot, sacīja E. Mahta, un to 
pašu viņa teica jau pēc ievēlēša-
nas amatā, sapulcēs tiekoties ar 
kolēģiem Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldībā. 

Nepārtrauktas pārmaiņas, jau-
nu inovāciju ieviešana, darbinieku 
un sabiedrības skološana E. Mahtu 
iepriekšējos darbos pavadījušas 
nepārtraukti. Vislielākā pieredze 
gūta, desmit gadus strādājot ban-
ku sektorā, kur pārmaiņas bijušas 
ikdiena, ņemot vērā, ka šajā laikā 
vairākkārt mainījušies bankas ak-
cionāri, arī nosaukums, un ikreiz 
nācies pielāgoties atšķirīgai dar-
ba organizācijai. Bankā no bizne-
sa klientu projektu vadītājas viņa 
kļuva par filiāļu grupas vadītāju, 
pārraugot Saldus, Ogres, Siguldas 
un Limbažu klientu apkalpošanas 
filiāles, kuras šķir būtisks ģeogrā-
fiskais attālums, kas bijis lielisks 
treniņš attālinātā darba organizē-

šanā, turklāt grupas vadībā gūti arī 
panākumi. Vēlāk uzticēta vadība 
arī Liepājas klientu apkalpošanas 
centrā un vadīti reorganizācijas 
procesi, pēc divu banku apvieno-
šanās veidojot jaunu banku. To-
laik tas bija milzu pārmaiņu laiks, 
kāds iepriekš nebija pieredzēts, 
jauno tehnoloģiju un digitalizācijas 
ienākšana klientu apkalpošanā, 
vienlaikus augstas klientu apkal-
pošanas servisa prasības. “Glāba 
atklāta un tieša komunikācija gan 
ar klientiem, gan darbiniekiem, 
skaidrojot pārmaiņu nozīmīgumu 
un ieguvumus,” viņa saka, atzīstot, 
ka tieši banka bija īstā komunikā-
cijas prasmju skola. 

“Komunikācijas prasmes jau iz-
senis bijušas inteliģences pazīme,” 
stāsta izpilddirektora vietniece. 
Daudzi tās cenšas apgūt. “Atzinīgi 
vērtēju organizācijas, kas nežēlo 
naudu savu darbinieku izglītošanai 
un savstarpējās komunikācijas at-
tīstībai, bet jāatzīst arī tas, ka es 
jau kopš bērnības pēc dabas esmu 
runātīga, atvērta komunikācijai, ar 
interesi un prieku pieņemu jaunas 
zināšanas un izaicinājumus, tāpēc 
man ir pārliecība, ka daudziem 
komunikācijas prasmes jau dabis-
ki ir iemantotas un, vēl nedaudz 
tās uztrenējot, darbs ar cilvēkiem 
veicas daudz, daudz labāk. Tomēr 
ir vēl arī cita lieta – empātija, spēja 
uzklausīt, izprast dažādus viedok-
ļus un iejusties cita ādā.” E. Mahta 
uzskata, ka šo spēju iemācīties 
nav iespējams, tā cilvēkam vai nu 
piemīt, vai ne, bet, ja piemīt, tad 
veiksme ir garantēta. 

Izprotot komunikācijas nozīmī-
gumu, E. Mahta jau pirmajā darba 
dienā Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībā steidza iepazīt kolēģus, 
uzrunās atzīstot: “Cilvēki ir mūsu 
vērtība un panākumu atslēga.”

No iepriekšējām darba vie-
tām viņai ir arī pieredze iekšējās 
komunikācijas rīku ieviešanā, lai 
kolēģiem, kuru darba vietas izsē-
tas pa visu lielo Dienvidkurzemes 
novadu, būtu ērtāk sazināties, lai 
darbinieki būtu iesaistīti procesos 
un arī darba jautājumos saņemtu 
konkrētus uzdevumus. E. Mahta 
uzskata, ka vēlamo rezultātu sa-
sniegšanā ļoti svarīga ir precīza 
uzdevumu deleģēšana un atbildī-
go noteikšana. To, cik veiksmīga 
būs bijusi darbu plānošana un or-
ganizācija, parādīs kopējais darba 

rezultāts. 
Interesanti, ka bērnu dienu 

sapnis E. Mahtai bija kļūt par ār-
sti. “Man ir diezgan augsta stresa 
noturība,” viņa smaida. To lieliski 
pierādīja epizode, kad viņas tētis 
bija nonācis slimnīcā Reanimācijas 
nodaļā un, raizējoties par viņa ve-
selību, E. Mahta bija aizmirsusi at-
teikt darba interviju. Tā kā tai bija 
jānotiek attālināti, viņa nesamulsa, 
un intervija notika turpat slimnīcas 
palātā. 

Par E. Mahtas tēti ir īpašs stāsts. 
Viņas pašas bērnība pagājusi Vēr-
galē, tāpēc, jau iepazīstinot ar sevi, 
viņa sacīja: “Es esmu piederīga 
Dienvidkurzemes novadam.” Bet 
tēta Aivara Gravas dzimtas saknes 
meklējamas Ziemupē. Viņš ir no-
vadā pazīstams ar savu sarakstīto 
dzeju, balādēm, bet spēka gados 
iesaistījies dažādās sabiedriskās 
aktivitātēs un vadījis pagasta lauk-
saimnieciskos procesus. Mamma 
vēl pēdējo mēnesi pirms došanās 
pelnītā atpūtā strādā Vērgales bēr-
nudārzā “Kastanītis”. 

Pirms nonākšanas pašvaldībā 

E. Mahta bija Valsts vides dienesta 
Kurzemes reģionālās vides pārval-
des direktore. Viņa neslēpj, ka šis 
ir jauns izaicinājums, bet izaicinā-
jums bijis arī no banku sektora no-
nākt kontrolējošā valsts pārvaldē. 
Izpilddirektora vietniece ir pārlie-
cināta, ka visas iepriekšējās darba 
pieredzes būs ļoti noderīgas. Tur-
klāt viņai kā pārmaiņu vadītājai 
esot interesanti atkal būt vietā, 
kur, lai arī novads tūlīt svinēs jau 
pirmo dzimšanas dienu, viss vēl ir 
jauns un veidojas. 

Brīvajā laikā E. Mahta ar prie-
ku rosās savā piemājas dārziņā. 
“Man ļoti patīk to veidot un pārvei-
dot,” viņa nosmejas un atzīst, ka 
ļoti patīk plānot dizaina un inter-
jera risinājums. Savulaik strādājusi 
arī par stilisti vizāžisti, un bijušas 
pat diezgan nopietnas pārdomas, 
kurai interesei dot profesionālo 
virsroku – eksaktajai vai  māksli-
nieciskajai. Loģiski izvērtējot izaug-
smes iespējas, uzvarēja finanšu, 
plānošanas un organizēšanas vir-
ziens, bet mākslinieciskais paliek 
brīvajam laikam un sirdspriekam. 

3. jūlijā Dienvidkurzemes novadā notiks FIA Eiropas rallija 
čempionāta (ERČ) posma “Rally Liepāja” ātrumposmi. Šogad 
Liepājas rallijs notiks desmito reizi, maršrutā iekļaujot arī 
leģendārākos Latvijas rallija ceļus.

Pirmo reizi tas sarīkots 2013. gada ziemā. Šogad FIA Eiropas 
rallija čempionāta posms “Rally Liepāja” notiks uzreiz pēc 
vasaras saulgriežiem. 1. jūlijā plānota tā svinīga atklāšana, 
pēc kuras sekos ERČ dalībnieku auto parāde pilsētas ielās. 
Atbilstoši sacensību nozīmīgumam, gana plašs un vērienīgs būs arī 
sacensību sportiskais maršruts, kas dalībniekus vispirms vedīs uz 
Talsu novadu (2. jūlijs), bet pēc tam atpakaļ uz Dienvidkurzemes 
novadu, kur 3. jūlijā tiks noskaidroti Liepājas rallija uzvarētāji. 
Eiropas senākā rallija čempionāta dalībniekiem divu dienu 
garumā būs jāveic kopumā nepilnus 200 km gara distance, kas 
sadalīta 12 ātrumposmos, no kuriem noslēdzošie seši norisināsies 
Dienvidkurzemes novadā.

Starp “Rally Liepāja” dalībniekiem būs arī bijušais FIA 
pasaules rallija čempionāta (WRC) dalībnieks, komandas 
“Hyundai Motorsport” pilots Haidens Padons, kā arī pašmāju 
talantīgais pilots, liepājnieks Mārtiņš Sesks. Līdzās ātrākajām 
ERČ ekipāžām ātrumposmos šogad startēs arī talantīgākie ERČ 
Junioru čempionāta dalībnieki.

Plašāka informācija par sacensībām, to programmu un 
ātrumposmu kartēm būs atrodama rallija oficiālajā interneta 
vietnē www.lvrally.com. Skatītājiem lūgums ievērot visus 
drošības un piesardzības noteikumus, kā arī rallija apsargu, 
tiesnešu un citu oficiālo personu norādījumus.

Sacensību rīkotāji Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem 
un viesiem atgādina, ka ātrumposmu norises laikā tiks slēgti 
atsevišķi ceļu posmi. Sacensību rīkotājs “RA Events” atvainojas 
par sagādātajām neērtībām, vienlaikus aicinot ar izpratni 
izturēties pret satiksmes organizācijas izmaiņām, kas noteiktas 
iespējami īsākā laika periodā. 

Sākot strādāt Dienvidkur-
zemes novada pašvaldībā, 
Eva Mahta pārliecinoši 
teica: “Esmu pārliecināta, 
ka ar savām zināšanām 
un pieredzi varu būt šeit 
noderīga.”

Pārmaiņu vadītāja

“Rally Liepāja” ātrumposmus Dienvidkurzemes novadā varēsim vērot 3. jūlijā.

“Rally Liepāja” norisināsies no 1. līdz 3. jūlijam.
Plašāka informācija par sacensībām, to programmu un ātrumposmu 

kartēm vietnē www.lvrally.com.
Papildu informācija, zvanot pa tālruni 26431347.

Rallijs pierūcinās Dienvidkurzemi



10 KULTŪRA DIENVIDKURZEME

“Zirglietu eksponātu nu jau 
ir tik daudz, ka drīz varēsim tir-
goties!” smejoties stāsta Otaņķu 
senlietu krātuves vadītāja Biru-
ta Vāgnere, tāpēc šajā pavasarī 
pieņemts lēmums pašu spēkiem 
sakārtot seno zirglietu šķūņa jeb 
ratnīcas otro stāvu. 

Aiz Rudes pamatskolas izvei-
dots seno zirglietu šķūnis, kas 
kopā ar Otaņķu senlietu krātuvi 
darbojas jau kopš 2000. gada. 
Šeit var apskatīt dažādas zirglie-
tas, uzzināt par to pielietojumu 
un Otaņķu puses zirgu kopšanas 
paražām. Zirglietu sadāvināts tik 

daudz, ka iekārtots arī šķūņa 
2. stāvs, lai, sākoties aktīvākai tū-
risma sezonai, visus eksponātus 
varētu piedāvāt apskatei. “Pie 
mums ir apskatāmi dažādi brau-
camrīki, ragavas, rati, ir ratu rite-
ņi, iemaukti un viss, kas saistās ar 
zirglietām senākos laikos. Un visu 
drīkst aiztikt, pat izmēģināt. Tāda 
ir mūsu pārliecība!” par aplūko-
jamo ekspozīciju stāsta krātuves 
vadītāja.

Otaņķu senlietu krātuvi un 
seno zirglietu šķūni aicināts ap-
skatīt ikviens interesents, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 26958901.

Noslēdzies Valsts kultūrkapitāla fonda finan-
sētais projekts “Grāmatas “Rucavas cimdu man-
tojums” sagatavošana”, un grāmatas manuskripts 
ir jau gatavs.

Projekta saturiskā autore, biedrības “Rucavas 
tradīciju klubs” un Latvijas Tradicionālās kultūras 
asociācijas vadītāja Sandra Aigare pastāstīja, ka 
etnogrāfe Dr. hist. Aija Jansone sagatavojusi grāma-
tas ievadrakstu “Rucavas bagātais cimdu manto-
jums”. Latviešu tautas tērpu pētniece Mg. Art. Zie-
dīte Muze veikusi pētījumu un sagatavojusi  rakstu 
“Rucavas cimdu adīšana”, savukārt daiļamatniece, 
rucavniece Inga Tapiņa sagatavojusi kopumā 288 
Rucavas cimdu tehniskos zīmējumus.

Lai adītāji visā pasaulē un arī Rucavā varētu 
noadīt seno Rucavas cimdu atdarinājumus, vietējā 
amatniecības kopa sakārtoja cimdu attēlus grā-
matā, sniedzot katram cimdam anotāciju, katrā la-
paspusē pievienojot atbilstošo I. Tapiņas tehnisko 
zīmējumu.

Apjomīgā un labi padarītā darba rezultātā ir 
tapis grāmatas “Rucavas cimdu mantojums” manu-
skripts, kuru sastādījusi A. Jansone. Tas ir iesniegts 
izdevniecībā “Zinātne”, lai iegūtu finansējumu grā-
matas izdošanai. Paredzamais grāmatas apjoms – 
ap 400 lappusēm.

Lelde Jagmina, 
projekta vadītāja

Virgas pagasta viensētu un daudzdzīvokļu māju saimnieki ai-
cināti iesūtīt māju nosaukumu norāžu un pastkastīšu fotogrāfijas, 
lai novembrī par godu Latvijas dzimšanas dienai taptu fotoizstāde 
“Manas mājas vizītkarte”.

Katras mājas vizītkarte ir tās nosaukuma zīme un pastkastīte. It 
kā nieks, bet, skaisti noformētas, tās priecē gan pašus saimniekus, 
gan arī ciemiņus un garāmbraucējus. Māju norādes lieliski var iz-
grebt no koka, tās iespējams iekarināt interesantos īpašas formas 
koku zaros, nosaukumus var ietvert arī pavisam neparastos un indi-
viduālos objektos. Daudzviet Latvijā, arī mūsu novadā, var redzēt, ka 
lauksaimnieki pie savu saimniecību iebraucamajiem ceļiem un māju 
nosaukumiem ir novietojuši arklus, piena kannas, citi attēlojuši savu 
hobiju vai pat profesiju. 

“Šī ideja radās jau sen, bet pandēmijas dēļ tās realizāciju nācās 
atlikt, tāpēc prieks, ka šogad varam īstenot sen lolotu sapni par 
šādas izstādes izveidošanu Virgas kultūras dzīvei tik svarīgā notiku-
mā – Latvijas dzimšanas dienā!” stāsta izstādes idejas autore, Virgas 
kultūras darba organizatore Daira Šalma.

Fotogrāfijas ar mājas vizītkarti līdz 1. oktobrim Virgas pagasta 
iedzīvotāji aicināti iesūtīt uz e-pastu: dairasalma@gmail.com.

Daira Šalma,
Virgas pagasta kultūras darba organizatore

Lai nodrošinātu mūsdienīgu 
mācību procesu, veicinātu au-
dzēkņu interesi un attīstītu ra-
došumu grafiskā dizaina jomā, 
Priekules Mūzikas un mākslas 
skolā ir iegādātas deviņas gra-
fiskās planšetes.

Projekts “Grafiskie plan-
šetdatori Priekules Mūzikas 
un mākslas skolai” īstenots ar 
Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstu, saņemot finansējumu 
1000 eiro apmērā 2022. gada 
mērķprogrammu konkursā “Vi-
zuālās mākslas izglītības iestāžu 
materiāli tehniskās bāzes uzla-

bošana”, un Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības līdzfinansē-
jumu 1613 eiro.

Grafiskās planšetes ir daudz 
ērtākas par papīru un zīmuļiem, 
bet tās atšķiras no planšetdato-
riem, kurus izmantojam ikdienā. 
Mākslas programmas audzēk-
ņiem skolotājas Daces Gailītes 
vadībā būs iespēja radoši iz-
mantot digitālos mācību līdzek-
ļus, lai veidotu grafisko dizainu, 
apstrādātu fotogrāfijas, mācītos 
zīmēt, ēnot, mācītos glītrakstīša-
nu un attīstīt roku veiklību.

Aicinām savā pulkā jau-

nus audzēkņus, lai kopīgi 
2022./2023. mācību gadā iepazītu 
mūzikas un mākslas krāsaino un 
daudzveidīgo pasauli.

Inita Rubeze,
Priekules Mūzikas un 

mākslas skolas direktore, 
projekta vadītāja 

Senajam zirglietu šķūnim 
atklāts otrais stāvs

Senā zirglietu šķūņa eksponāti atgādina par pagātni, 
kad vissvarīgākā loma, lai lielos lauku darbus apdarītu 
ātrāk un ērtāk, bija zirgam.

Gatavo fotoizstādi 
ar māju nosaukumu zīmēm

Māju saimnieku izdomai nav robežu. Virgas pagasta 
“Dārzos” māju nosaukuma zīme izveidota uz arkla.

Top 
grāmata 
par 
Rucavas 
cimdu 
rakstiem20. gs. 40.–50. gados 

adītie dubultie cimdi no Rucavas pagasta etnogrāfiskās 
mājas “Zvanītāji” adījumu kolekcijas. 

Priekules Mūzikas un mākslas 
skolai grafiskās planšetes

Jaunajā mācību gadā Priekules Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi varēs uzlabot 
savas mākslinieciskās prasmes, izmantojot mūsdienu tehnoloģijas.



11KULTŪRADIENVIDKURZEME

1. jūnijā skatītāju pilnā zālē 
Aizputes amatierteātris “Ska-
barga” jau otro reizi priecēja ar 
izrādi “Vīramāte vellamāte”. Tas 
ir humora pilns stāsts par to, cik 
mātes var palikt trakas savā mī-
lestībā pret dēlu un cik ļoti stip-
ras var būt sievietes, kas cīnās 
par savu mīlestību. 

Komēdiju “Vīramāte vella-
māte” ir sarakstījusi amerikāņu 
rakstniece Anna Košofa, taču iz-
rāde balstīta uz Holivudā uzņemto 
Roberta Luketiča filmu. Izrādes un 
filmas sižeta pamatā ir stāsts par 
to, kā vienkārša meitene Džeina 
iemīlas jaunā ārstā Deividā, kura 
māte Viola ir slavena un kaprīza 
TV šovu vadītāja. Dēls iepazīstina 
māti ar savu līgavu, un tas šokē 
Violu. Rodas amizantas situācijas, 
un sākas cīņas starp topošo vīra-
māti un vedeklu. “Patiesībā stāsts 
ir ļoti dziļš, lai gan virspusēji tas 
liekas smieklīgs un traks,” pārdo-
mās dalās izrādes režisore Landra 
Valdmane. “Daudz ko atļāvāmies 
pamainīt, interpretēt pa savam un 
procesa gaitā pielikt klāt. Mēs ne-
baidāmies no asociācijām ar filmu, 
tāds ir mūsu mērķis – lai cilvēki 
pārbauda mūsu spējas un varēša-
nu. Reizēm varbūt arī pārspīlējam 
ar tēlojumu, bet skatītājiem patīk 

No 6. līdz 10. jūlijam jau 12. reizi Latvijā norisināsies starptautis-
kais folkloras festivāls “Baltica”, kas pulcēs vairāk nekā 250 folklo-
ras kopas un etnogrāfiskos ansambļus, kā arī tautas muzikantus, 
danču meistarus, amatniekus un stāstniekus no visas Baltijas. 

Šoreiz festivāla tēma ir “Spēle”, moto – “Nāc ar mani spēlēties”. 
Šīgada tēma dod iespēju tradicionālajai kultūrai kalpot par prieka 
avotu, esot kopībā gan dziesmā, gan dejā, gan citās tradicionālā 
mantojuma izpausmēs. Uz dažādiem koncertiem un aktivitātēm aici-
nās ne tikai Rīga, bet arī Alsunga, Dundaga, Pope, Kuldīga, Krimulda, 
Skrunda, Ventspils u.c. pilsētas, bet lielais noslēguma gājiens un kon-
certs norisināsies Talsos.

Arī Dienvidkurzemes novads festivālā būs bagātīgi pārstāvēts. Sa-
dziedāt un sadancot uz Rīgu, Skrundu, Dundagu un Talsiem dosies 
Otaņķu, Nīcas, Bārtas un Rucavas etnogrāfiskie ansambļi, folkloras 
kopas “Zīle”, “Traistēni” un “Dižlāņu īve”, kā arī kapela “Paurupī-
te”. Bārtas etnogrāfiskā ansambļa vadītāja Gunta Klievēna festivālu 
“Baltica” uzskata par ļoti nozīmīgu pasākumu tradicionālajai kultūrai: 
“Priecājamies no sirds, ka atkal tautasdziesma tiks celta godā! Tieši 
tautasdziesmās ir mūsu latvietības kods, tā ir mūsu īstā vērtība, caur 
to esam bagāti un stipri! Un tāpēc šis festivāls mums ir lieli svētki!” 
Savukārt Kazdangas folkloras kopas vadītāja Ilona Freimane novēl vi-
siem festivāla dalībniekiem veiksmi: “Lai izdodas piedzīvot skanīgu, 
radošu un darbīgu festivālu! Lai varam sevi parādīt un citus apskatīt! 
Dzīvosim tā, lai no festivāla paliek medus garša uz mēles, kad podiņš 
jau izēsts! Uz tikšanos festivālā!”

Ieva Tālberga, Dienvidkurzemes novada 
tradicionālās kultūras un folkloras centra vadītāja

intensitāte uz skatuves. Aktieris 
Klīvs Svifts ir teicis: “Tēlošana ir kā 
sports.” Uz skatuves ir jākustas kā 
tenisa spēlētājam. Jābūt gatavam 
reaģēt. Tēlošana ir enerģija, jo ska-
tītājs nāk uz izrādi pēc enerģijas,” 
viņa raksturo izrādi.

“Skabargas” komandā ir vietē-
jie Aizputes jaunieši – aktīvākie kul-
tūras darbinieki, studenti, skolotāji 

u.c. profesiju pārstāvji. Pandēmijas 
laiks ietekmēja arī amatierteāt-
ra darbību, jo ierobežojumu dēļ 
nedrīkstēja notikt mēģinājumi, kā 
arī vairākas izrādes tika atceltas. 
“Pašreizējā sastāvā ar nelielām 
izmaiņām spēlējam jau vairākus 
gadus. Esam ļoti sadraudzējušies, 
un tas palīdz mēģinājumos. Manu-
prāt, novadā ir brīnišķīgi amatier-

kolektīvi. Mums visiem ir jānovērtē 
to dalībnieku darbs, jo mēģināju-
mos aiziet visi vakari, brīvdienas. 
Kāds atņem laiku ģimenei, kāds 
upurē darbu vai mācības,” pārdo-
mās dalās Landra. “Reizēm, pro-
tams, gribētos dzīvot šādu mazliet 
bohēmisku dzīvi, nestrādāt citus 
darbus. Reiz Dailes teātra aktieri 
mums teica, ka tieši tā daudz kas 

sākas – ar amatieriem. Mēs esam 
amatieri, kas ļoti mīl savu hobiju!”

Šobrīd amatierteātris “Ska-
barga” plāno izbraukumu vietas 
un datumus, lai ar izrādi “Vīramā-
ta vellamāte” iepazīstinātu skatī-
tājus citviet novadā. 

Landra un Ieva Valdmanes,
izrādes režisore un amatier-

teātra dalībniece

Jau astoņpadsmito reizi Priekule pošas ikgadē-
jiem Ikara svētkiem, kas šogad norisināsies 30. jū-
lijā, kad priekulnieki gaidīs ierodamies viesus gan 
no Dienvidkurzemes novada, gan visas Latvijas.

Tradicionāli svētkus atklās gājiens. “Pēdējos 
divus gadus pandēmijas ierobežojumu dēļ Ikara 
svētki pavadīti bez atklāšanas gājiena, bet šogad 
esam priecīgi, ka šo tradīciju varam turpināt, kā arī 
svētkus varam svinēt ar lielāku vērienu. Visas die-
nas garumā norisināsies dažādas aktivitātes, kas 
iepriecinās gan lielos, gan mazos,” pastāsta Prie-
kules pilsētas kultūras darba organizatore Rigonda 
Džeriņa. 

Šogad Priekules lidlaukā viesiem sagādāts ne-
bijis pārsteigums, turklāt tas būs skaļš un jaudīgs. 
Lidlaukā norisināsies “Poorbaltic Burnout Challen-

ge” ar vienīgo drifta jeb riepu kūpināšanas posmu 
Dienvidkurzemes novadā. Pasākuma īpašie viesi un 
žūrijas locekļi būs pasaulslavenais drifta meistars 
priekulnieks Kristaps Blušs un “Labie perekupi”. 
Būs arī paša meistara priekšnesums – 1000 ZS jaudī-
ga auto riepu kūpināšanas meistarklase.

Svētkus noslēgs vakara koncerts, kurā uzstāsies 
grupa “Framest” ar programmu, kas veltīta latvie-
šu populārās mūzikas mantojumam. Tajā skanēs 
Raimonda Paula, Zigmara Liepiņa, Ulda Marhilēvi-
ča, Imanta Kalniņa, Jāņa Lūsēna u.c. komponistu 
dziesmas labākajās džeza tradīcijās, kas papildinā-
tas ar tautas mūzikas intonācijām un koncertšova 
elementiem. Pēc koncerta – nakts balle ar “Ballīšu 
kvartālu”, kas zināms arī kā grupa “Audiokvartāls”, 
un DJ Gunču.

“Vīramāta vellamāte” iekaro aizputnieku sirdis

Izrādē “Vīramāta vellamāte” darbojas Nadīna Rudzīte, Ieva Valdmane, Justs Ūdris, Matīss Ļaudams, Kristiāna 
Grundmane, Landra Valdmane, Melisa Auguste, Gatis Birkenfelds un vīru vokālais ansamblis “Kurši”.

Latvijā norisināsies 
festivāls “Baltica 2022”

Pēc prieka uz Priekuli Ikara svētkos!

Arī šogad Priekules Ikara svētkos bērni varēs priecāties putu ballītē.



12 KULTŪRA DIENVIDKURZEME
 AIZPUTE

No 28. jūnija līdz 30. jūlijam 
Aizputes novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē Liepājas Tautas 
mākslas un kultūras centra Tautas 
fotostudijas “Fotast” dalībnieku Ilgas 
Lasmanes, Ilonas Gabaliņas-Kilas, 
Irinas Tīres un Rolanda  Drāznieka 
fotoizstāde “No skices līdz...”.

13. jūlijā no plkst. 17.00 līdz 
19.00 Aizputes novadpētniecības 
muzejā Pavlova kūciņu 
meistardarbnīca, ko vadīs pedagoģe 
Ausma Štāle. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776.

15. jūlijā plkst. 23.00 
Tirgus laukumā zaļumballe 
“Nakts pikniks” kopā ar grupu 
“Mākoņstūmēji”.

16. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 
12.00 Aizputes novadpētniecības 
muzejā brokastis un praktiskā 
darbnīca bērniem “Ogu varavīksne”. 
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

Līdz 16. jūlijam Aizputes 
pilsētas bibliotēkā Mārtiņa Pizika 
gleznu izstāde.

29. jūlijā plkst. 21.00 
ābeļdārzā pie Aizputes 
novadpētniecības muzeja “Pikniks 
ābeļdārzā”. Vasaras vakara 
koncerts un amatnieku tirdziņš. 
Tirgotājus pieteikties, zvanot 
29373185 vai 26740757.

10. augustā no plkst. 
18.00 līdz 20.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja saimes 
istabā meistardarbnīca “Lauku 
torte” Alsungas saimnieces Lailas 
Puķītes vadībā. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776.

12. un 13. augustā Aizputes 
pilsētas svētki “Svētki ienāk pilsētā 
– 2022”. Tirgotājus pieteikties, 
zvanot 29373185  
vai 26740757. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv.  

13. augustā no plkst. 
10.00 līdz 12.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja saimes 
istabā brokastis un praktiskā 
darbnīca bērniem “Brīnumi mežā”. 
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

No 5. augusta līdz 
30. septembrim Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē aizputnieces, mākslinieces 
Guntas Ruicēnas gleznu izstāde.

Līdz 31. augustam Aizputes 
tūrisma informācijas centrā 
Agneses Rudzītes izstāde “Leļļuki”.

 AIZPUTES PAGASTS
26. augustā plkst. 21.00 

Aizputes pagasta svētki Rokasbirzē 
“Svētki birzē”.

 BĀRTA
No 15. jūlija Bārtas kultūras 

namā skatāma Vikas Štrauhas 
gleznu izstāde, kas apskatāma līdz 
15. septembrim.

Līdz 15. septembrim Bārtas 
muzejā TLMS “Kamolītis” darbu 
izstāde.

 BUNKAS PAGASTS
23. jūnijā plkst. 22.00 pie 

Bunkas kultūras nama Līgo nakts 
balle kopā ar grupu “Labākie gadi” 
no Saldus. 

No 29. jūnija līdz 29. jūlijam 
Bunkas bibliotēkā izstāde “Ziedu 
motīvi krellēs”.

29. jūlijā plkst. 12.00 
Dienvidkurzemes novada senioru 
saiets “Puķu valsis vasarai”. 
Pieteikšanās un sīkāka informācija, 
zvanot 28379388.

 CĪRAVA
Līdz 30. jūnijam Cīravas pagasta 

pārvaldē apskatāma Rudītes Tiļļas 
darbu izstāde “Krāsu spēles”. Izstāde 
apskatāma bibliotēkas darba laikā. 

20. augustā plkst. 12.00 
Cīravas mežaparka svētki ar 
pārgājienu pa mežaparku. Vairāk: 
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

 DUNALKA
23. jūnijā plkst. 22.00 

Dunalkas parkā Līgo zaļumballe 
kopā ar grupu “Vētrasputni”.

30. jūlijā plkst. 12.00 
Dunalkas kultūras namā radošās 
meistarklases, izstāde un koncerts 
“Rak stu raksti klētsaugšā”. 

27. augustā no plkst. 10.00 
Dunalkas parka svētki ar dažādām 
aktivitātēm, vakarā zaļumballe 
kopā ar grupu “Pa ceļam”.

 DUNIKAS PAGASTS
23. jūnijā plkst. 14.00 Brūnu 

birzī Sikšņos Rucavas amatierteātra 
izrāde pēc Monikas Zīles lugas 
“Sunītis un viņa kauliņš”. Ieeja bez 
maksas. Plkst. 22.30 Līgo zaļum-
balle kopā ar grupu “Noslēpums”.

Līdz 30. jūnijam Dunikas 
pagasta bibliotēkā Pētera Dakņa 
fotoizstāde “Putni”.

 DURBE
23. jūnijā plkst. 18.00 Durbes 

pilskalnā koncertprogramma 
“Limuzīns 5 Jāņu nakts krāsā” 
ar dziesmām un skečiem no 
leģendārās kinolentes. Ieeja bez 
maksas. Plkst. 22.00 zaļumballe 
kopā ar Regīnu un Ilgvaru no 
Liepājas. Ieeja bez maksas.

No 15. līdz 16. jūlijam  
Durbes pilsētas svētki. Vairāk: 
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

23. jūlijā plkst. 12.00 Durbes 
kul tūras namā starptautiskais 
amatier teātru festivāls “Plinķītis 
gurķos”.

 EMBŪTES PAGASTS
23. jūnijā plkst. 21.00 Vībiņu 

parkā Līgo balle. 

 GAVIEZES PAGASTS
2. jūlijā Gaviezes 

pagasta svētki. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv.  
No plkst. 23.00 līdz 4.00 
zaļumballe kopā ar grupu “4kw”. 
Ieeja bez maksas.

23. jūlijā no plkst. 14.00 līdz 
19.00 Gaviezes kultūras namā 
Mājas kafejnīcu diena. Vairāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

 GRAMZDA
23. jūnijā plkst. 19.00 

Mednieku parkā Gramzdas 
nacionālais amatierteātris aicina 
līgotājus uz V. Pumpures izrādi 
“Kaimiņu būšana”. 

 GROBIŅA
No 6. līdz 30. jūnijam 

Dienvidkurzemes novada 

bibliotēkā literatūras izstāde 
“Saules gaišums manī ir krāts…”. 
Izstāde veltīta skolotājas, “Goda 
grobiņnieces 2006” Mirdzas Gūžas 
90. dzimšanas dienas atcerei.

No 15. līdz 30. jūnijam 
Dienvidkurzemes novada bibliotēkā 
literatūras izstāde “Trejdeviņi 
padomi Jāņu svinēšanai”.                                                                                                                                

No 13. jūnija līdz 31. jūlijam 
Dienvidkurzemes novada bibliotēkā 
grobiņnieka Ilgvara Bezmera gleznu 
izstāde “Glezna ir stāsts par savu 
pasaules redzējumu”.

6. augustā Grobiņā 
“Seeburg Bikerland 2022”. 
Gvido Šalma un viņa komandas 
paraugdemonstrējumi. Koncerts ar 
“De Speakable” (Jelgava) un Ivo 
Fominu ar grupu. Nakts balle ar 
“Simple man”. Ieeja 7 eiro. Vairāk: 
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

7. augustā no plkst. 10.00 līdz 
16.00 Alejas ielā 2a mototriāls.

No 1. augustā  līdz 31. 
augustam Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā literatūras izstādes – 
veltīta Saulcerītei Viesei “Darbi 
un gadi” un izstāde veltīta Indrai 
Gubiņai “Ieskaties, atceries, uzzini”.

No 3. augusta līdz 9. 
septembrim Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā Andras Pelnas 
mākslas darbu izstāde “Mirklis 
priekam”.

 GROBIŅAS PAGASTS
Līdz 30. jūnijam Grobiņas 

pagasta filiālbibliotēkā Dubeņu 
floristikas pulciņa dalībnieces 
Astrīdas Briedes darbu izstāde.

15. jūlijā plkst. 19.00 
Grobiņas pagasta Dubeņos 
Grobiņas pagasta svētki.

 KALĒTU PAGASTS
20. augustā Kalētu skolas 140 

gadu jubilejas salidojums.

 KALVENES PAGASTS
23. jūnijā plkst. 20.00 

Ābelnieku estrādē Kalvenes 
kultūras nama amatierteātra izrāde 
– I. Šteinberga “Krizdoļu vīns”. 
Plkst. 22.00 zaļumballe kopā ar 
grupu “Liepavots”.

23. jūlijā Kalvenes pagasta 
sporta un atpūtas diena. Vairāk: 
www.dienvidkurzemesnovads.lv  
un afišās.

 KAZDANGA
Līdz 15. jūlijam Kazdangas 

bibliotēkā Margaritas Bērziņas 
izstāde “Dabas un krāsu 
kaleidoskops”.

 LAŽAS PAGASTS
5. augustā plkst. 21.00 pie 

Apriķu muižas “Vasaras skaņas 
muižas parkā” – koncerts un gaismas 
pastaiga pa Apriķu muižas parku.

 MEDZES PAGASTS
23. jūlijā no plkst. 10.00 

Medzes pagasta svētki.

 NĪCAS PAGASTS
1. jūlijā plkst. 14.00 Nīcas 

kultūras namā Nīcas pensionāru 
kopas “Ziedēt arī atvasarā” 20 
darbības gadu atceres pēcpusdiena 
un radošo darbu izstāde.

Līdz 3. jūlijam Nīcas 
ambulancē skatāma ārstes Itas 
Pakalnas gleznu izstāde “Mani 
septiņi putni”.

9. jūlijā Jūrmalciemā 
Zvejnieksvētki “Jūrmalciemam – 
385”. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

27. augustā plkst. 20.00 
Jūrmalciemā pie Tīklu mājas 
pasākums “Senās uguns nakts”. 
Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

 OTAŅĶU PAGASTS
23. jūnijā no plkst. 22.00 

līdz 4.00 Otaņķu pagasta Rudes 
estrādē Līgo nakts zaļumballe ar 
grupu “Express” (Ventspils). Ieeja 
bez maksas.

Līdz 31. jūlijam Otaņķu 
pagasta filiālbibliotēkā Līvijas 
Ozolas personālizstāde.

 PĀVILOSTA
23. jūnijā plkst. 18.00 

Upesmuižas parka estrādē 
Pāvilostas pilsētas kultūras nama 
dramatiskā kolektīva izrāde “Iz 
senioru dzīves”. Ieeja 2 eiro 
(pensionāriem 1 eiro, invalīdiem 
un bērniem līdz 18 gadu 
vecumam – bez maksas). Plkst. 
22.00 zaļumballe kopā ar grupu 
“Piemare”. Ieeja bez maksas.

1. jūlijā plkst. 16.00 Pāvilostas 
pilsētas bibliotēka aicina bērnus no 
3 līdz 6 gadiem iesaistīties Pūčuka 
skoliņas aktivitātēs. Izzinošs 
ceļojums brīvā dabā.

9. jūlijā Zvejnieku svētki. 
Līdz 25. jūlijam Pāvilostas 

novadpētniecības muzejā Pāvilostas 
audēju kopas “Lumstiņš” darbu 
izstāde “Linu diega pavedienā”.

Līdz 31. jūlijam Pāvilostas 
pilsētas bibliotēkā fotoizstāde 
“Toskāna”.

 PRIEKULE
23. jūnijā no plkst. 10.00 

Priekules tirgus laukumā Jāņu 
ielīgošanas tirgus. Pieteikšanās, 
zvanot 28310484. Plkst. 19.00 
Priekules kultūras nama pagalmā 
Līgo vakara izrāde “No saldenās 
pudeles”. Režisors Varis Siliņš. 
Piedalās Priekules amatierteātris un 
VPDK “Duvzare”.

Līdz 30. jūnijam Priekules 
bibliotēkā skatāma Rolanda 
Gustiņa izstāde.

30. jūlijā plkst. 18.00 Ikara 
svētki. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv.

Jūlijā un augustā Priekules 
pilsētas bibliotēkā biedrības 
“Saspraude” dalībnieces Ārijas 
Zommeres personālizstāde.

 RUCAVAS PAGASTS
23. jūnijā no plkst. 9.00 

Zāļu tirgus. Plkst. 22.00 Rucavas 
brīvdabas estrādē Līgo svētku 
ielīgošana un zaļumballe ar grupu 
“Zēgevaldes trio”. 

23. jūlijā plkst. 11.00 
Rucavas pagasta Parka svētki. 
Amatnieku tirdziņš, atrakcijas 
un radošās darbnīcas bērniem, 
vizināšanās ar zirgiem. Vairāk: 
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

Plkst. 19.00 Rucava brīvdabas 
estrādē grupas “Ducele” koncerts. 
Pēc koncerta zaļumballe ar grupu 
“Rubrika diskotēka”.

24. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 
18.00 Rucavas pagasta Papes Ķoņu 
ciema “Vītolniekos” tradicionālās 
kultūras festivāls “Novadu dižošanās 
Annās”.

No 1. līdz 14. augustam 
Rucavā “Zvanītāju” vasaras skoliņa.

 TADAIĶU PAGASTS
26. augustā plkst. 11.00 Lieģu 

kultūras namā pasākums bērniem 
“Atvadas vasariņai”. Ieeja bez 
maksas.

Augustā aicinājums pieteikt  
bijušā Durbes novada pārus, kuri 
2022. gadā atzīmē nozīmīgas kāzu 
jubilejas, septembra pasākumam 
“Kāzu valsis”. Pieteikšanās, zvanot 
20225524.

 VAIŅODES PAGASTS
2. jūlijā plkst. 15.00 Vaiņodē 

handbola turnīrs “Vaiņodes 
handbolam 50”. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 
Plkst. 20.00 Vaiņodes kultūras 
namā Maksima Trivaškeviča 
stāvizrāde (stand-up).

12. augustā tradicionālās 
kultūras programma Vaiņodes/
Embūtes sporta svētkos. Vairāk: 
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

23. augustā plkst. 20.00 
draudzīgs riteņbrauciens par godu 
Baltijas ceļam “Caur, gar, ap... 
Vaiņodi un Embūti”.

 VECPILS PAGASTS
23. jūnijā plkst. 19.00 pie 

Dižlāņu muižas Vecpils 
amatierteātra “Vai, mīļā” un 
folkloras kopas “Dižlāņu īve” 
kopdarbs – komēdijizrāde “Krizdoļu 
vīns”. Plkst. 22.00  zaļumballe 
kopā ar grupu “Duets”.

20. augustā plkst. 12.00 
sadziedāšanās svētki “Zem ozola 
kuplajiem zariem” ar meistarklasēm 
un viesiem no kaimiņu novadiem.

 VĒRGALE
Līdz 25. jūnijam Vērgales 

pagasta kultūras namā Liepājas 
Tautas mākslas un kultūras  
cen tra Tautas fotostudijas “Fotast” 
dalībnieku Ilgas Lasmanes, Ilonas 
Gabaliņas-Kilas, Irinas Tīres un 
Rolanda  Drāznieka fotoizstāde  
“No skices līdz...”.

16. jūlijā Vērgales pagasta svētki.
No 8. līdz 31. jūlijam Vērgales 

pagasta muzejā apskatāma izstāde 
“Atjaunotās Latvijas kinoloģijas 
ekspozīcija”.

 ZIEMUPE
Līdz 30. jūnijam Ziemupes 

tautas namā Guntas Krastiņas 
personālizstāde “Neola”. 

No 1. jūlija Ziemupes tautas 
namā dažādu autoru darbu izstāde 
“Ziemupes iedvesmots”.

6. augustā no plkst. 12.00 
pasākums “Ziemupei 600”. Svētku 
tirgus, aktivitātes bērniem un 
zaļumballe. Vairāk: facebook.com/
ziemupe un afišās.

No 11. augusta Ziemupes 
tautas namā skatāma mākslinieces 
Gabrieles Žemaitītes izstāde.

20. augustā no plkst. 13.00 
Ziemupes jūrmalā atpūtas 
pasākums “ma-DARA”.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS



13KULTŪRA / PAŠVALDĪBADIENVIDKURZEME

Augustā jau otro reizi 
Dienvidkurzemi apceļos 
Liepājas Simfoniskā orķestra 
un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības rīkotais mūzikas 
festivāls “Rimbenieks”, kas ar 
14 kamermūzikas koncertiem 
viesosies Grobiņā, Aizputē, 
Pāvilostā, Durbē, Nīcā, Kazdangā, 
Krūtē, Gramzdā, Kalētos, 
Jūrmalciemā, Dēseles dzirnavās, 
kā arī trīs koncerti notiks Liepājā. 

Festivāla “Rimbenieks” mērķis 
ir tuvināt augstvērtīgas mūzikas 
atskaņojumu cilvēku dzīvesvietai, 
stiprināt novada kopienas, 
popularizēt latviešu mūziku un 
veicināt Latvijas apceļošanu, sākot 
ar kaimiņu pagastu. 

Galvenais satura balsts 
festivālā būs kamermūzika, 
ko izpildīs Liepājas Simfoniskā 
orķestra mūziķu ansambļi, 
pieaicinot citus solistus, 
piemēram, vienu no šo laiku 
spilgtākajām latviešu pianistēm, 
Liepājā dzimušo un uzaugušo 
Agnesi Egliņu. Solisti būs arī 
Liepājas Simfoniskā orķestra 
jaunā koncertmeistare Līga 
Baltābola un klarnetists Guntis 
Kuzma, kurš Liepājas Simfoniskā 
orķestra galvenā diriģenta amatā 
stāsies vien dažas nedēļas 
vēlāk. Ņemot vērā, ka viens 
no stūrakmeņiem orķestra 
veiksmīgai koncertdarbībai ir 
diriģenta un koncertmeistara 
savstarpēja saprašanās, jo 
interesantāk, ka Guntis Kuzma 
klarnetes solo izpildīs kopā ar 
orķestra koncertmeistares vadīto 
Liepājas stīgu kvartetu. 

Dienvidkurzeme izauklējusi 
personības, kas būvējušas un 
sargājušas Latvijas valsti un 
kultūru. Viens no tiem ir vīrs, 
ko liktenis no zemnieku mājām 
Priekules novada Gramzdas 
pagastā aizveda ne tikai uz 
Aizputi un Liepāju, bet lika arī 
pildīt Kārļa Ulmaņa valdības 
ministra pienākumus. Tas ir 
Evalds Rimbenieks, baptistu 
mācītājs, ilggadējs Liepājas 
pilsētas mērs, Liepājas operas, 
Tautas konservatorijas un 
Mākslas skolas dibinātājs pirms 
100 gadiem, kā arī Liepājas 
Filharmonijas atjaunotājs.

E. Rimbenieka atstātais 
mantojums ir kalpojis un 
joprojām kalpo par atspēriena 
un izaugsmes pamatu daudzām 
izcilām personībām, kuras veido 
Dienvidkurzemes, Liepājas un visas 
Latvijas kultūras un dzīves telpu, 
kādu to pazīstam mūsdienās.

E. Rimbenieka dzīves gājums 
vijas no Priekules caur Aizputi uz 
Liepāju, tādēļ arī šogad festivāla 
noslēguma koncerts notiks 
Liepājā, Svētā Jāzepa Romas 
katoļu katedrālē, piedaloties 
Valsts akadēmiskajam korim 
“Latvija”. 

 PROGRAMMA 
12. augusts pulksten 20
Grobiņas Livonijas ordeņa 
pilsdrupas
Festivāla “Rimbenieks 2022” 
atklāšanas koncerts
Piedalās: Līga Baltābola (vijole), 
Gintars Rinkevičs (diriģents), 
Liepājas Simfoniskais orķestris.
Programmā: Antonio Vivaldi “Četri 
gadalaiki”, Pēteris Čaikovskis 
“Serenāde stīgu orķestrim”.

13. augusts pulksten 15
Kazdangas Kultūras nams 
Koncertā piedalās: Līga Baltābola
 (vijole), Gintars Rinkevičs (diriģents), 
Liepājas Simfoniskais orķestris.
Programmā: Antonio Vivaldi “Četri 
gadalaiki”, Pēteris Čaikovskis 
“Serenāde stīgu orķestrim”.

14. augusts pulksten 15
Krūtes-Bārtas ev. lut. baznīca
Koncertā piedalās: Egija Sproģe 
(flauta), Liepājas mežragu 
kvartets (Ingus Novicāns, Mārcis 
Auziņš, Edgars Kalniņš, Aivars 
Vadonis).
Programmā: Johans Sebastiāns 
Bahs, Žoržs Bizē, Johanness 
Brāmss.

14. augusts pulksten 18
Gramzdas ev. lut. baznīca Skolas 
ielā 9 
Koncertā piedalās: Guntis Kuzma 
(klarnete), Liepājas stīgu kvartets 
(Līga Baltābola, Ginta Alžāne, 
Ingars Ģirnis, Dina Puķīte).
Programmā: Volfgangs Amadejs 
Mocarts, Georgs Pelēcis.

16. augusts pulksten 19
Kalētu Mūzikas un mākslas 
pamatskola
Koncertā piedalās: Agnese 
Egliņa (klavieres), Kārlis Catlaks 

(klarnete), Reinis Lapa (flauta).
Programmā: klasiskā un 
romantiskā kamermūzika.

17. augusts pulksten 19
Liepājas koncertzāles “Lielais 
dzintars” Dzintara Jurgelaiša 
kamerzāle
Koncerts “Sapnis vasaras naktī”
Piedalās: Madara Liepiņa (vijole), 
Artūrs Liepiņš (klavieres).

18. augusts pulksten 19
Durbes luterāņu baznīca
Koncertā piedalās: Agnese 
Egliņa (klavieres), Kārlis Catlaks 
(klarnete), Reinis Lapa (flauta).
Programmā: klasiskā un 
romantiskā kamermūzika.

19. augusts pulksten 19
Pāvilostas novadpētniecības 
muzeja pagalms
Koncertā piedalās: “Libava Brass 
Quintet” (Mārtiņš Zujs, Krišjānis 
Leišavnieks, Edgars Ruģelis, 
Dāvis Matīss Leišavnieks, Mārtiņš 
Leišavnieks).
Programmā: no baroka līdz 
džezam.

20. augusts pulksten 18
Aizputes Sv. Jāņa ev. lut. baznīca
Koncertā piedalās: Mārtiņš 
Zujs (trompete), Jānis Stafeckis 
(diriģents), Liepājas Simfoniskais 
orķestris.
Programmā: Pēteris Vasks 
“Viatore”, Johans Batists Neruda 
“Koncerts trompetei un stīgu 
orķestrim”, Antonīns Dvoržāks 
“Stīgu serenāde”.

21. augusts pulksten 17 
Nīcas ev. lut. baznīca
Koncertā piedalās: 
Guntis Kuzma (klarnete), 
Liepājas stīgu kvartets 
(Līga Baltābola,

Dienvidkurzemes novada informatīvā ziņojuma marta izdevu-
mā Nr.3/2022 informējām, ka 2022. gada 24. februāra pašvaldības 
domes sēdē tika pieņemts lēmums Nr.142 (protokols Nr.3, 39§), ar 
kuru apstiprināja izstrādātos Priekules novada teritorijas plānoju-
ma 2015.–2026. gadam grozījumus un izdeva saistošos noteikumus 
Nr.2022/7 “Priekules novada teritorijas plānojuma 2015.–2026. gadam 
grozījumu teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā 
daļa”. Saskaņā ar “Teritorijas attīstības plānošanas likuma” 25. pan-
ta (21) daļā noteikto, šie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to izsludināšanas Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” un to īstenošana uzsākama ne ātrāk, kā to ir at-
ļāvusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija saskaņā 
ar “Teritorijas attīstības plānošanas likuma” 27. pantā noteikto. 

Ir pagājis normatīvajos aktos noteiktais termiņš, un pašvaldībā 
2022. gada 17. maijā saņemta vēstule no Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas, kurā noteikts, ka plānojuma grozījumi ir 
īstenojami no 2022. gada 18. maija.

Aicinām iedzīvotājus būt vērīgiem un turpmāk savu darbību īste-
nošanā ievērot apstiprinātos Priekules novada teritorijas plānojuma 
2015.–2026. gadam grozījumus, kuru aktuālā informācija ir pieejama 
valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā ĢeoLatvija.lv-www.
geolatvija.lv. Papildu informācija pieejama oficiālajā pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.Dienvidkurzemesnovads.lv, sadaļā “Pašvaldība” – 
“Attīstība”. Konsultācijas par plānojuma grozījumu piemērošanu iespē-
jams saņemt pašvaldības būvvaldē, kuras kontakti ir pieejami vietnes 
www.Dienvidkurzemesnovads.lv (www.dkn.lv) sadaļā “Kontakti”.

Una Ržepicka, plānojuma grozījumu izstrādes vadītāja,
tālr. 26101674, una.rzepicka@dkn.lv

Apstiprināti Priekules novada 
teritorijas plānojuma 

2015.–2026. gadam grozījumi

Ginta Alžāne, Ingars Ģirnis, 
Dina Puķīte).
Programmā: Volfgangs 
Amadejs Mocarts, 
Georgs Pelēcis.

21. augusts pulksten 20 
Jūrmalciema Tīklu māja
Koncertā piedalās: Mārtiņš Zālīte 
(oboja), Marta Kauliņa-Pelnēna 
(sitaminstrumenti), Elīna Bākule-
Veira (dzejniece), Edvards Kuks 
(dzejnieks).

25. augusts pulksten 19
Dēseles dzirnavas
Koncertā piedalās: Liepājas stīgu 
kvintets (Annija Endija Kolerta, 
Līva Tomiņa,  
Katrīna Anna Pelnēna, 
Dina Puķīte, Guntis Kolerts).
Programmā: Volfgangs Amadejs 
Mocarts, Francis Šūberts, 
Edvards Grīgs, Luidži Bokerīni.

26. augusts pulksten 19
Liepājas koncertzāles 
“Lielais dzintars” Dzintara 
Jurgelaiša kamerzāle
Koncerts “Pēterim 
Plakidim 75”
Piedalās: Ivans Bezprozvanovs 
(čells), Ilona Meija (flauta), 
Pēteris Endzelis (oboja), 
Dzintra Erliha (klavieres).
Programmā: Pēteris Plakidis, 
Jānis Lūsēns, Dace Aperāne, 
Magdalēna Dringa.

28. augusts pulksten 18
Liepājas Svētā Jāzepa 
Romas katoļu katedrāle
Festivāla “Rimbenieks 2022” 
noslēguma koncerts
Piedalās: Valsts akadēmiskais 
koris “Latvija”, Ēriks Kiršfelds 
(čells), Kārlis Catlaks 
(klarnete), Gertruda
Jerjomenko (klavesīns), 
Guntis Kolerts (kontrabass).
Programmā: Johans Sebastians 
Bahs, Agris Engelmanis, 
Johanness Brāmss, 
Fēlikss Mendelszons.

“Rimbenieks” apceļos Dienvidkurzemes novadu

Koncerts Smaižu baznīcā pagājušajā gadā bija izcils: (no kreisās) Diāna Reimane, 
Gunārs Krūmiņš, Elīna Čipāne un Krišjānis Gaiķis.



14 PAŠVALDĪBA DIENVIDKURZEME
APSTIPRINĀTI

ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes
28.04.2022. sēdes lēmumu Nr.398

(prot. Nr.6, 25.§).

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
saistošie noteikumi Nr.2022/12 “Par aprūpe mājās 
pakalpojumu Dienvidkurzemes novadā”

Izdoti saskaņā ar 
“Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma”

3. panta trešo daļu.
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka 

aprūpes mājās pakalpojuma (turpmāk – Pakalpojums) 
pieprasīšanas, piešķiršanas un saņemšanas kārtību, 
personas, kuras ir tiesīgas saņemt Pakalpojumu, tā 
apjomu Dienvidkurzemes novadā, kā arī pieņemto lēmumu 
apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Pakalpojuma sniegšanu nodrošina un organizē 
Dienvidkurzemes novada Sociālais dienests (turpmāk – 
Dienests).

3. Pakalpojums tiek finansēts no Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) budžeta 
līdzekļiem.

II. Personas tiesības uz Pakalpojumu
4. Pakalpojumu ir tiesīga saņemt persona, kura vecuma 

vai funkcionālo traucējumu dēļ nespēj veikt ikdienas mājas 
darbus un personisko aprūpi, ja:

4.1. tā dzīvo viena, tai nav apgādnieku (apgādnieks šo 
noteikumu izpratnē ir persona, kurai saskaņā ar likumu vai 
tiesas nolēmumu ir pienākums rūpēties par savu laulāto, 
bērniem, vecākiem) vai tie objektīvu apstākļu dēļ nespēj 
nodrošināt personai nepieciešamo aprūpi;

4.2. vienā mājsaimniecībā dzīvojošas personas 
(personas, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras 
mitinās vienā mājoklī) objektīvu apstākļu dēļ nespēj 
nodrošināt personai nepieciešamo aprūpi;

4.3. tā deklarējusi savu dzīvesvietu un faktiski dzīvo 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.

III. Pakalpojuma aprūpes līmeņi
5. Pašvaldība nodrošina personām Pakalpojumu divos 

aprūpes līmeņos:
5.1. pirmā līmeņa aprūpe tiek nodrošināta 2 reizes 

nedēļā, ne vairāk kā četras stundas nedēļā un ietver šādus 
pakalpojumus:

5.1.1.  ģimenes ārsta un citu medicīnas darbinieku 
izsaukšana;

5.1.2. medikamentu iegāde (par personas līdzekļiem) un 
palīdzība to lietošanā;

5.1.3.  pārtikas produktu, rūpniecības un saimniecības 
preču iegāde (par personas līdzekļiem);

5.1.4.  dzīvokļa īres un komunālo, kā arī citu 
maksājumu kārtošana/veikšana (par personas līdzekļiem);

5.1.5. palīdzība dokumentu kārtošanā/noformēšanā;
5.1.6. telpu uzkopšana 1 reizi nedēļā;
5.1.7. logu mazgāšana 2 reizes gadā, aizkaru nomaiņa, 

mazgāšana;
5.1.8. veļas nomaiņa un nodošana/saņemšana veļas 

mazgātavā;
5.1.9. pavadoņa pakalpojumi līdz 1 stundai nedēļā;
5.1.10. apģērbu labošana – pogu piešūšana un citi sīki 

labojumi;
5.1.11. sadzīves atkritumu iznešana;
5.1.12. ūdens ienešana un iznešana;
5.1.13. kurināmā piegāde telpās no kurināmā 

uzglabāšanas vietas. 
5.2. otrā līmeņa aprūpe tiek nodrošināta 2–3 reizes 

nedēļā, ne vairāk kā sešas stundas nedēļā un ietver pirmā 
līmeņa aprūpi un pēc vajadzības šādus pakalpojumus:

5.2.1.  mazgāšanās vannā, dušā vai palīdzība 
nokļūšanai higiēnas pakalpojuma sniegšanas vietā;

5.2.2.  nagu griešana, skūšanās;
5.2.3.  palīdzība ēdiena gatavošanā;
5.2.4. trauku mazgāšana.
6. Ja Pakalpojums piešķirams vairākiem vienas 

mājsaimniecības locekļiem, aprūpes mājās pakalpojuma 
sniegšanas ilgums stundās mājsaimniecībai netiek summēts 
un atbilst augstākajam aprūpes līmenim, kas noteikts kādam 
no mājsaimniecības locekļiem, palielinot Pakalpojuma 
apjomu par 1 stundu nedēļā.

7. Pašvaldība nodrošina Pakalpojuma sniegšanu darba 
dienās Dienesta darba laikā.

8. Pašvaldība nenodrošina Pakalpojumu, kas atbilst 
trešajam vai ceturtajam aprūpes (diennakts aprūpe un 
uzraudzība) līmenim.

IV. Pakalpojuma pieprasīšanas, piešķiršanas un 
saņemšanas kārtība

9. Pieprasot Pakalpojumu, persona (tās pilnvarota 
persona vai likumiskais pārstāvis) Dienestā iesniedz šādus 
dokumentus:

9.1. iesniegumu par Pakalpojuma piešķiršanu, kurā 
norāda problēmu un tās vēlamo risinājumu;

9.2. par personas veselības stāvokli, par aprūpes mājās 
pakalpojuma nepieciešamību un medicīnisko kontrindikāciju 
(plaušu tuberkuloze aktīvajā stadijā, akūtas infekcijas 
slimības, seksuāli transmisīvās slimības) neesamību;

9.3. psihiatra atzinumu par personas psihisko veselību 
un speciālo (psihisko) kontrindikāciju neesamību un 
piemērotāko pakalpojuma veidu klientam ar garīga rakstura 
traucējumiem, ja sociālo pakalpojumu vēlas saņemt persona 
ar garīga rakstura traucējumiem;

9.4. personas dokumentus, kas apliecina, ka 
apgādnieki vai vienā mājsaimniecībā dzīvojošas personas 
nespēj nodrošināt personai nepieciešamo aprūpi vecuma, 
veselības stāvokļa vai citu objektīvu apstākļu dēļ. Par 
objektīviem apstākļiem, ja to apstiprina sociālā darbinieka 
izvērtējums, uzskatāmi:

9.4.1. apgādnieka slimības laiks;
9.4.2. apgādnieka atrašanās medicīniskās vai sociālās 

rehabilitācijas institūcijā;
9.4.3. apgādnieka atkarība no apreibinošām vielām (uz 

ārstēšanās vai rehabilitācijas laiku);
9.4.4.  apgādnieks ir pensijas vecuma persona, kurš 

vecuma vai funkcionālu traucējumu dēļ nevar veikt aprūpi;
9.4.5.  apgādniekam ir garīga vai fiziska rakstura 

traucējumi.
10. Dienests mēneša laikā pēc 9. punktā minēto 

dokumentu saņemšanas:
10.1. apmeklē personu dzīvesvietā un veic individuālu 

personas vajadzību pēc Pakalpojuma izvērtējumu atbilstoši 
LR normatīvajos aktos noteiktajiem kritērijiem, nosaka 
nepieciešamo aprūpes līmeni un Pakalpojuma apjomu;

10.2. izvērtē, kādas iespējas nodrošināt personas aprūpi 
ir likumīgajiem apgādniekiem, kopā dzīvojošiem ģimenes 
locekļiem vai personām, kurām ar aprūpējamo ir kopējs 
mājoklis un izdevumi par uzturu;

10.3. izvērtē Dienesta iespējas sniegt personas 
vajadzībām atbilstošu Pakalpojumu;

10.4. pieņem lēmumu par Pakalpojuma piešķiršanu, 
norādot Pakalpojuma apjomu, piešķiršanas termiņu un 
Pakalpojuma sniedzēju, vai atteikumu piešķirt Pakalpojumu, 
ja persona neatbilst Noteikumu 4. punktā minētajiem 
nosacījumiem vai ir konstatēts kāds no Noteikumu 14. 
punktā noteiktajiem gadījumiem.

11. Pakalpojums tiek piešķirts uz laiku, ne ilgāku par 
diviem gadiem.

12. Dienests rakstiski informē personu par pieņemto 
lēmumu.

13. Gadījumos, kad personas aprūpei nepieciešamais 
Pakalpojuma apjoms pārsniedz Pašvaldības iespējas to 
nodrošināt, Dienests var risināt jautājumu par personas 
ievietošanu īslaicīgas vai ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā.

14. Pakalpojumu nepiešķir vai pārtrauc personām:
14.1. kuras saņem Pašvaldības pabalstu personu aprūpei 

saskaņā ar citiem Pašvaldības saistošajiem noteikumiem;
14.2. kurām ir medicīniskas vai psihiskas 

kontrindikācijas (speciālista atzinums) Pakalpojuma 
saņemšanai (līdz to novēršanai);

14.3. kurām, veicot Noteikumu 10.1. punktā minēto 
izvērtējumu, noteikts trešais vai ceturtais aprūpes līmenis un 
nepieciešama aprūpe un uzraudzība visu diennakti;

14.4. kuras ir noslēgušas uztura līgumu vai cita veida 
līgumu (dāvinājums, pirkuma-pārdevuma līgums u.tml.), 
kurā ir paredzēta aprūpe un šī aprūpe tiek nodrošināta vai 
var tikt nodrošināta no uztura ņēmēja, likumīgo apgādnieku 
vai personas, kas ieguvusi īpašuma tiesības uz attiecīgo 
īpašumu, puses;

14.5. kuras necienīgi, agresīvi izturas pret sociālā darba 
speciālistu vai aprūpētāju un par to speciālists rakstiski ir 
ziņojis Dienestam;

14.6. kuras trīs reizes atradušās apreibinošu vielu 
ietekmē, ja aprūpētājs par konstatētajiem faktiem ir rakstiski 
ziņojis Dienestam;

14.7. kuras sniegušas nepatiesas ziņas vai apzināti 
maldinājušas Dienestu Pakalpojuma saņemšanai;

14.8. kuras rakstiski atsakās no Pakalpojuma;
14.9. kuras ievietotas ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā;
14.10. kuras atguvušas pašaprūpes spējas;
14.11. kuru apgādniekiem izbeigušies objektīvie 

apstākļi, kuru dēļ tie nespēja nodrošināt personas aprūpi un 
uzraudzību;

14.12. kuras izbraukušas uz pastāvīgu dzīvi citas 
pašvaldības teritorijā vai ārzemēs.

15. Pakalpojumu sniegšanu pārtrauc līdz brīdim, kamēr 
beidzas apstākļi, kuri bijuši par pamatu Pakalpojuma 
sniegšanas pārtraukšanai, par to veicot ierakstus 
Pakalpojuma sniegšanas dokumentācijā.

16. Pēc lēmuma pieņemšanas par Pakalpojuma 
piešķiršanu tiek slēgts līgums, kurā noteikts Pakalpojuma 
saturs, apjoms, tā sniegšanas kārtība un citi būtiski 
nosacījumi.

17. Pakalpojuma sniegšanu nodrošina (turpmāk – 
Pakalpojuma sniedzējs):

17.1. Dienesta darbinieki – aprūpētāji ar attiecīgu 
izglītību vai zināšanām sociālās aprūpes darbā;

17.2. Pakalpojuma sniedzēji, ar kuriem Dienests 
noslēdzis līgumu par Pakalpojuma sniegšanu.

18. Pakalpojuma sniedzējs sniedz Pakalpojumus 
atbilstoši Dienesta sastādītajam aprūpes plānam, 
noteiktajam aprūpes līmenim un Pakalpojuma apjomam.

19. Dienests, mainoties personas sociālajai situācijai, 
pārskata piešķirtā Pakalpojuma nepieciešamību, tā apjomu 
un saturu.

20. Pēc noteiktā aprūpes laika perioda beigām persona 
atkārtoti pieprasa Pakalpojumu šajos noteikumos noteiktajā 
kārtībā.

21. Dienests nodrošina Pakalpojuma kvalitātes kontroli 
ne retāk kā vienu reizi gadā.

22. Katram Pakalpojuma saņēmējam tiek iekārtota 
klienta lieta. Klienta lietu veido Noteikumu 9. punktā 
norādītie dokumenti, Dienesta lēmums par Pakalpojuma 
piešķiršanu, klienta individuālais rehabilitācijas plāns u.c. 
dokumenti.

V. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
23. Dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domē.
24. Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 
tiesā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

VI. Noslēguma jautājumi
25. Noteikumi stājas spēkā likumā “Par pašvaldībām” 

noteiktajā kārtībā.
26. Ar Noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē:
26.1. Grobiņas novada pašvaldības 2018. gada 26. 

aprīļa saistošie noteikumi Nr.10 “Par pakalpojuma “Aprūpe 
mājās” darba organizēšanu un saņemšanas kārtību Grobiņas 
novadā”;

26.2. Aizputes novada domes 2012. gada 28. novembra 
saistošie noteikumi Nr.17 “Aprūpes mājās pakalpojuma 
organizēšanas un saņemšanas kārtība Aizputes novadā”;

26.3. Durbes novada domes 2012. gada 27. septembra 
saistošie noteikumi Nr.4/2012 “Par personu aprūpi mājās 
Durbes novadā”;

26.4. Nīcas novada domes 2014. gada 10. novembra 
saistošie noteikumi Nr.9 “Par aprūpes mājās pakalpojumu 
Nīcas novadā”;

26.5. Pāvilostas novada pašvaldības 2012. gada 26. 
janvāra saistošie noteikumi Nr.4 “Par aprūpi mājās”;

26.6. Priekules novada pašvaldības domes 2018. gada 
26. aprīļa saistošie noteikumi Nr.5/18 “Par aprūpes mājās 
pakalpojuma saņemšanas kārtību Priekules novadā”;

26.7. Rucavas novada pašvaldības 2014. gada 27. 
novembra saistošie noteikumi Nr.9 “Sociālo pakalpojumu 
saņemšanas kārtība Rucavas novadā”.

27. Personām, kurām Pakalpojums ir piešķirts līdz šo 
noteikumu spēkā stāšanās dienai, ir tiesības Pakalpojumu 
izmantot saskaņā ar noslēgto līgumu par Pakalpojuma 
sniegšanu līdz Dienesta pieņemtā lēmuma par aprūpes 
mājās pakalpojuma piešķiršanu darbības perioda beigām.

28. Personām, kurām Pakalpojums piešķirts līdz šo 
noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet Pakalpojuma lēmumos 
un līgumos nav norādīts tā beigu termiņš, noslēgtie līgumi ir 
spēkā ne ilgāk kā līdz 2022. gada 31. oktobrim.

Domes priekšsēdētājs A. Priedols



15PAŠVALDĪBADIENVIDKURZEME
APSTIPRINĀTI

 ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes
28.04.2022. sēdes lēmumu Nr.378

(prot. Nr.6, 3.§).
Dienvidkurzemes novada domes saistošie noteikumi 

Nr.2022/10

“Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
nodevu par būvatļaujas izdošanu vai 
būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi 
Paskaidrojuma rakstā” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām”
12. panta pirmās daļas 10. punktu, Ministru kabineta

2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr.480 
“Noteikumi par kārtību,

kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 
16.1.punktu.

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi nosaka ar pašvaldības 

nodevu (turpmāk – nodeva) apliekamos objektus par 
būvatļaujas saņemšanu vai būvniecības ieceres akceptu, 
izdarot atzīmi Paskaidrojuma rakstā, nodevas likmes, to 
personu loku, kuras atbrīvojamas no nodevas vai kurām 
piemērojami nodevas maksāšanas atvieglojumi, nodevas 
maksāšanas kārtību un kontroli Dienvidkurzemes 
novadā.

2. Nodevu maksā fiziskas un juridiskas personas, 
kuras, saskaņojot būvniecību, normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā saņem no Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iestādes “Dienvidkurzemes novada 
būvvalde” (turpmāk – Būvvalde) būvatļauju vai atzīmi 
par būvniecības ieceres akceptu Paskaidrojuma rakstā.

II. NODEVAS APRĒĶINĀŠANAS KĀRTĪBA
3. Nodevas likme noteikta saskaņā ar pielikumu.
4. Objektam, kuru veido vairākas būves, kopējo 

nodevas apmēru nosaka, summējot katras būves 
nodevas likmi.

III. NODEVAS MAKSĀŠANAS KĀRTĪBA, 
ATVIEGLOJUMI

5. Maksāšanas paziņojumu par nodevu par 
būvatļaujas saņemšanu Būvvalde būvniecības 
ierosinātājam izsniedz reizē ar būvatļauju Būvniecības 
informācijas sistēmā.

6. Nodevu par būvniecības ieceres akceptu atzīmes 
veidā Paskaidrojuma rakstam maksā pilnā apjomā pirms 
ieceres akcepta. Maksāšanas paziņojumu Būvvalde 
nosūta uz būvniecības ieceres ierosinātāja Būvniecības 
informācijas sistēmā norādīto elektroniskā pasta adresi.

7. No nodevas samaksas tiek atbrīvotas personas ar 
I vai II invaliditātes grupu, maznodrošinātas vai trūcīgas 
personas un politiski represētas personas, ja tās veic 
būvprojektēšanu un būvniecību savām vajadzībām 
(būvobjekti – dzīvokļi, viendzīvokļa vai divu dzīvokļu 
dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas, garāžas – 
individuālai lietošanai). Minētās personas no nodevas 
netiek atbrīvotas, ja veikta patvaļīga būvniecība.

8. No nodevas samaksas atbrīvoti Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības uzņēmumi un iestādes, kuras 

izveidotas pašvaldības un tās patstāvīgo funkciju 
veikšanai.

9. No nodevas samaksas tiek atbrīvoti būvobjekti, 
kuros tiek veikti restaurācijas darbi ēkām, kuras ir valsts 
aizsargājamie kultūras pieminekļi (tai skaitā ēkas, 
kuras ir valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļu 
sastāvdaļa).

10. Nodeva ar 50% atlaidi tiek piemērota tam 
objektam, kur atrodas būvniecības ierosinātāja deklarētā 
dzīvesvieta.

11. Nodevu ieskaita Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības budžetā.

IV. SAISTOŠO NOTEIKUMU IZPILDES KONTROLE 
UN ATBILDĪBA PAR SAISTOŠO NOTEIKUMU 
NEIEVĒROŠANU

12. Šajos noteikumos noteikto nodevu 
piemērošanu realizē Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada 
būvvalde”. Kontroli par pašvaldības nodevu uzskaiti 
nodrošina Dienvidkurzemes novada pašvaldības Finanšu 
un grāmatvedības daļa.

13. Savlaicīgi nesamaksāto nodevu piedzen 
likumā “Par nodokļiem un nodevām” noteiktajā kārtībā.

V. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
14. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā 

dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

15. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 
zaudē:

15.1. Grobiņas novada pašvaldības 2009. gada 
17. decembra saistošie noteikumi Nr.51 “Nodeva par 
būvatļaujas saņemšanu”;

15.2. Aizputes novada domes 2015. gada  
23. decembra saistošie noteikumi Nr.13 “Nodevas par 
būvatļaujām Aizputes novada domes būvvaldē”;

15.3. Nīcas novada domes 2010. gada 10. jūnija 
saistošie noteikumi Nr.10 “Par pašvaldības nodevu par 
būvatļaujas saņemšanu”;

15.4. Rucavas novada domes 2016. gada 
26. maija saistošie noteikumi Nr.4/2016 “Par 
pašvaldības nodevām būvatļaujas saņemšanai”;

15.5. Durbes novada domes 2018. gada  
29. novembra saistošie noteikumi Nr.17/2018 
“Par Durbes novada domes nodevu par būvatļaujas 
izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi 
Paskaidrojuma rakstā vai Apliecinājuma kartē”;

15.6. Priekules novada domes 2015. gada 
30. aprīļa saistošie noteikumi Nr.5 “Nodevas par 
būvatļaujām Priekules novada būvvaldē”;

15.7. Pāvilostas novada domes 2018. gada  
29. marta saistošie noteikumi Nr.3 “Par būvnodevām 
par būvatļaujas saņemšanu”.

16. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos tiek atcelti 
Grobiņas novada domes 2013. gada 28. novembra 
saistošie noteikumi Nr.19 “Grozījumi Grobiņas novada 
pašvaldības 2009. gada 17. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.51 “Nodeva par būvatļaujas 
saņemšanu”.

Domes priekšsēdētājs Aivars Priedols

1. PIELIKUMS
Dienvidkurzemes novada domes saistošiem noteikumiem Nr.2022/10

“Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības nodevu  
par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu,  
izdarot atzīmi Paskaidrojuma rakstā”

NODEVAS LIKME
Nr.p.k. Nodevas objekts Nodeva 

(EUR)
1. ĒKU VIENKĀRŠOTĀ PROJEKTA DOKUMENTĀCIJA 

(Paskaidrojuma raksts)
1.2. Pirmās grupas ēkas vai otrās grupas palīgēkas 

jaunbūve, novietošana
60,00

1.3. Pirmās, otrās vai trešās grupas sezonas ēkas jaunbūve, 
novietošana

40,00

1.4. Pirmās grupas ēkas vai tās daļas pārbūve, 
nepārsniedzot Vispārīgajos būvnoteikumos noteiktos 
apjoma rādītājus pirmajai grupai

40,00

1.5. Pirmās, otrās vai trešās grupas ēkas vai tās daļas 
vienkāršota pārbūve

50,00

1.6. Pirmās, otrās vai trešās grupas ēkas vai tās daļas 
atjaunošana

50,00

1.7. Pirmās, otrās vai trešās grupas ēkas vai telpu grupas 
lietošanas veida maiņa bez pārbūves

40,00

1.8. Ēkas nojaukšana vai būves neesības konstatācija 30,00
2. ĒKU BŪVPROJEKTA DOKUMENTĀCIJA (Būvniecības 

iesniegums)
2.1. Viendzīvokļa un divu dzīvokļu dzīvojamās mājas 

jaunbūve
100,00

2.2. Viendzīvokļa un divu dzīvokļu dzīvojamās mājas 
pārbūve 

80,00

2.3. Vasaras mājas, dārza mājiņas, atpūtas mājiņas 
jaunbūve

70,00

2.4. Vasaras mājas, dārza mājiņas, atpūtas mājiņas 
pārbūve 

60,00

2.5. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas jaunbūve 150,00
2.6. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārbūve 120,00
2.7. Lauksaimniecības nedzīvojamās ēkas jaunbūve 120,00
2.8. Lauksaimniecības nedzīvojamās ēkas pārbūve 80,00
2.9. Publiskās ēkas jaunbūve 200,00
2.10. Publiskās ēkas pārbūve 150,00
2.11. Ražošanas ēkas jaunbūve 150,00
2.12. Ražošanas ēkas pārbūve 120,00
2.13. Citas iepriekš neminētas otrās vai trešās grupas ēkas 

jaunbūve 
150,00

2.14. Citas iepriekš neminētas otrās vai trešās grupas ēkas 
pārbūve 

100,00

3. INŽENIERBŪVJU VIENKĀRŠOTĀ PROJEKTA 
DOKUMENTĀCIJA (Paskaidrojuma raksts)

3.1. Pirmās grupas inženierbūves jaunbūve 60,00
3.2. Inženiertīkla pievada jaunbūve 40,00
3.3. Reklāmas un informācijas stenda jaunbūve, ja stenda 

augstums pārsniedz 6 m
50,00

3.4. Otrās un trešās grupas inženierbūves atjaunošana 70,00
3.5. Otrās un trešās grupas inženierbūves nojaukšana 30,00
3.6. Otrās grupas urbuma jaunbūve, atjaunošana, 

ierīkošana, nojaukšana vai pārbūve
50,00

3.7. Viena īpašuma meliorācijas sistēmas jaunbūve, 
pārbūve

80,00

3.8. Dīķa ar virsmas laukumu līdz 0,5 ha jaunbūve, 
atjaunošana, pārbūve

60,00

3.9. Māju ceļa, kā arī pieslēguma esošam ielu tīklam 
(piebrauktuve vai iebrauktuve) jaunbūve, pārbūve

60,00

3.10. Teritorijas labiekārtojuma jaunbūve, pārbūve 50,00
4. INŽENIERBŪVJU BŪVPROJEKTA DOKUMENTĀCIJA 

(Būvniecības iesniegums)
4.1.  Inženiertīklu līdz 100 m jaunbūve, pārbūve 60,00

no 101m līdz 500 m jaunbūve, pārbūve 120,00
no 501 līdz 1500 m jaunbūve, pārbūve 200,00
virs 1500 m jaunbūve, pārbūve 300,00

4.2. Vēja elektrostacijas ar jaudu no 20 kW līdz 1MW 
jaunbūve, pārbūve

300,00

ar jaudu no 1 MW līdz 2 MW jaunbūve, pārbūve 500,00
ar  jaudu virs 2MW 1000,00

4.3. Saules paneļu elektrostaciju jaunbūve, pārbūve 500,00
4.4. Citas iepriekš neminētas otrās un trešās grupas 

inženierbūves (ielas, autoceļi, laukumi, dīķi, 
inženiertīkli) jaunbūve pārbūve

100,00

Domes priekšsēdētājs Aivars Priedols

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
dome 2022. gada 26. maijā ir pieņēmusi lēmu-
mu “Par detālplānojuma projekta nodošanu 
publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai īpašuma Dzintaru iela 109, Pāvil-
ostā, Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībai 
64130020407”.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 
2022. gada 17. jūnija līdz 15. jūlijam. 

Sabiedrības līdzdalības pasākuma norises laiks 
un vieta – 2022. gada 7. jūlijā plkst.16.00 neklātie-
nes formātā (attālināti) tiešsaistē platformā Zoom:

https://us05web.zoom.us/j/87426476891?pwd=all5
bStRMXU3ZzlHcThFM1pHZlpqZz09.

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu Dzinta-
ru ielai 109, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, 

var iepazīties publiskās apspriešanas termiņa lai-
kā platformā Ģeolatvija.lv: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_20451 un ar papīra formāta izdru-
ku Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas apvienības 
pārvaldē, Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, Dienvidkurze-
mes novadā.

Apmeklētāju pieņemšanas un rakstisko priekš-
likumu iesniegšanas vieta  detālplānojuma projek-
tam Dzintaru iela 109, Pāvilostā, Dienvidkurzemes 
novadā, publiskās apspriešanas termiņa laikā – 
Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas apvienības 
pārvaldē, Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, Dienvidkurze-
mes novadā, darba dienās darba laikā vai nosūtot 
elektroniski e-pastā:  buvvalde@dkn.lv. 

Detālplānojuma izstrādātājs SIA “Arhitektūra 
un vide”, tālr. 29269076, info@aunv.lv 

PAZIŅOJUMS PAR ĪPAŠUMA DZINTARU IELĀ 109, PĀVILOSTĀ, 
DIENVIDKURZEMES NOVADĀ, DETĀLPLĀNOJUMA PROJEKTA NODOŠANU 

PUBLISKAI APSPRIEŠANAI UN INSTITŪCIJU ATZINUMU SAŅEMŠANAI



16 Pa LEADER pēdām DIENVIDKURZEME

Daudzi aktīvie un darboties 
gribošie Dienvidrietumkurzemes 
puses ļaudis noteikti ir dzirdēju-
ši par 2006. gadā dibināto bied-
rību “Liepājas rajona partnerī-
ba” (turpmāk – LRP). Ja nu nekas 
nav dzirdēts, tad varam pačuk-
stēt, ka mēs esam vietējās rīcī-
bas grupa (turpmāk – VRG), kas 
darbojas bijušā Liepājas rajona 
teritorijā un Liepājā, respektīvi, 
jaunajā Dienvidkurzemes nova-
dā un Liepājas valstspilsētā. 

Kopumā 2022. gadā LRP reģis-
trēts vairāk nekā 50 biedru, tajā 
skaitā Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība, uzņēmēji, biedrības 
un nodibinājumi, kā arī vairāk 
nekā 15 individuālo biedru. Ir 
noslēgts sadarbības līgums arī ar 
Liepājas valstspilsētu.

VRG darbojas visu vietējo ie-
dzīvotāju labā, jo ikvienu novada 
iedzīvotāju pārstāv pašvaldība.

Darbojamies uz biedrības 
statūtu un sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības (turpmāk – 
SVVA) stratēģijas pamata, mūsu 
vīzija – sakārtota, radoša un pie-
vilcīga dzīves vide, sociāli aktīvas 
vietējās kopienas, ilgtspējīga uz-
ņēmējdarbība LRP teritorijā.

Mūsu uzdevums ir risināt no-
vadā aktuālus jautājumus, pa-

Kopumā ELFLA un EJZF projektu 
konkursu kārtās atbalstīts vairāk 
nekā 200 projektu. Tie ir gan lieli 
un apjomīgi projekti, kas nozīmīgi 
visam reģionam, tā atpazīstamībai 
un attīstībai, jo ir devuši iespējas 
gan kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku, 
gan attīstīt uzņēmējdarbību, radīt 
jaunas darba vietas (Dabas mā-
jas izveide Zirgu salā; glempinga 
“Bārtas krasts” labiekārtošana; 
publiskās piekļuves vietas Baltijas 
jūrai – Papes bākas stāvlaukuma 
– paplašināšana u.c.), gan arī ma-
zāki projekti, kas svarīgi vienam 
pagastam vai apdzīvotai vietai, 
bet sekmē iedzīvotāju labjūtību 
un konkrētā reģiona izaugsmi, 
nepieļaujot vietējo iedzīvotāju 
aizplūšanu (piem., sulas spiestu-
ves “Sulotava” izveide Grobiņā, 
“Kurzemnieku” pirts pārbūve un 
labiekārtošana pirts pakalpojumu 
sniegšanas vajadzībām u.c.).

Kā viens no lielākajiem un zi-
nāmākajiem projektiem, kas sa-
ņēmis finansējumu biedrības ad-
ministrēto fondu rīcībās, minams 
2020. gadā realizētais projekts 
“Dabas mājas izveide Zirgu salā”, 
kas atzīts par “LEADER dižpro-
jektu 2020”. To īstenoja Liepājas 
pilsētas pašvaldības administrā-
cija. Projekta kopējās izmaksas ir 
300 000 eiro, EJZF publiskais finan-
sējums – 270 000 eiro. Projekta lai-

kā uzbūvēta Dabas māja, kas da-
ļēji atrodas uz Liepājas ezera. Ap 
to labiekārtota teritorija un radīta 
pamatinfrastruktūra, kurā vienu-
viet iedzīvināti Liepājas ezera un 
Baltijas jūras dabas izziņas un iz-
pētes materiāli, kā arī pieejama 
informācija par zvejas kultūras 
mantojuma saglabāšanu.

Savukārt par Dienvidkurze-
mes novada sirdsprojektu va-
rētu nosaukt Bernātu kafejnīcas 
“Dzintariņš” atjaunošanu pro-
jektā “Bernātu “Dzintariņa” at-
dzimšana”. Projekta finansējums 
bija 48 256,43 eiro, kas izlietots, 
lai realizētu mērķi: “(..) radīt in-
frastruktūru uzņēmējdarbības 
uzsākšanai un attīstībai Bernātu 
“Dzintariņā”. Pārbūvēt bijušo ka-
fejnīcu un izveidot pievilcīgu vietu 
atpūtai Bernātu dabas parka ap-
meklētājiem”, kas arī lieliski reali-
zējies daudzu reģiona iedzīvotāju 
iemīļotās kafejnīcas atdzimšanā.

Viens no mūsu balstiem ir re-
ģionālā piederība novadam ar 
bagātu un daudzveidīgu kultūr-
vēsturisko mantojumu, kas nozī-
mīgs gan lokālā, gan starptautis-
kā mērogā, piemēram, Grobiņas 
arheoloģiskais ansamblis iekļauts 
UNESCO Pasaules mantojuma Latvi-
jas nacionālajā sarakstā, Rucavas 
baltais sviests – Eiropas Komisijas 
Aizsargājamo zīmolu sarakstā. Kā 

mūsu stiprā puse minama ciešā 
sadarbība ar vietējiem uzņēmē-
jiem, zemnieku saimniecībām, sa-
biedriski nepieciešamo projektu 
veicināšanas stratēģija, kad iegūst 
ne tikai uzņēmējs, bet visa sabied-
rība, ietverot maksimāli daudz 
labumu guvušo iedzīvotāju grupu 
pārstāvjus – tiek izveidoti sporta 
laukumi, atpūtas takas, sociālo 
pakalpojumu punkti. Novērtēti ir 
arī mūsu centieni sadarboties ar 
sabiedrību, veicināt tās pārstāvju 
iesaistīšanos projektu īstenošanā. 

Papildus tam nodarbojamies 
ar izglītojoši informatīvo darbu, 
veicinot iedzīvotāju interesi par 
biedrības darbību un dažādām 
sabiedrības grupām – uzņēmē-
jiem, sabiedriski aktīvajiem iedzī-
votājiem, kultūras darbiniekiem 
u.c. – piedāvājot kursus, apmā-
cības, pozitīvo pieredzes stāstu 
rādīšanu, tādējādi nodrošinot 
projektu pieteikumu skaita pieau-
gumu, kas vēlāk veicina vides uz-
labojumus, dažādu pakalpojumu 
pieejamību. Tieši šādi pozitīvie 
stāsti motivē arī citus darboties, 
sagatavot projektus, piedalīties 
vietējās kopienas uzņēmējdarbī-
bas un dzīves uzlabošanā.

Mūsu mērķis, uz ko tiecamies, 
ir apmierināts un laimīgs cilvēks 
kultūras tradīcijām bagātā, rado-
šā, sakārtotā un ekoloģiskā vidē. 

līdzot uzņēmējiem, individuāla-
jiem komersantiem, mākslas un 
kultūras kolektīviem un citiem 
radošiem un aktīviem ļaudīm ie-
gūt papildu finansējumu ieceru 
veiksmīgai realizēšanai.  

Savukārt mūsu misija ir vietē-
jo resursu apzināšana un cilvēk-
resursu piesaistīšana biedrības 
pārstāvētās teritorijas attīstības 

koordinēšanai, attīstību rosino-
šas vides veidošana partnerības 
teritorijā, dažādojot lauku eko-
nomiku, zivsaimniecību, uzlabo-
jot sociālo vidi un veicinot dažā-
das vietējo kopienu aktivitātes. 

LRP vērtības ir gan konkrētas 
un lokālas, gan vispārcilvēciskas 
un nozīmīgas visas Latvijas kon-
tekstā – tas ir komandas gars, 

vienotība un saliedētība vietē-
jās rīcības grupas iekšienē, sa-
darbība un savstarpēja cieņa, 
godīgums lēmumu pieņemšanā, 
aktīvi, zināšanām bagāti un mo-
tivēt spējīgi cilvēki vietējā rīcības 
grupā, arī lokālpatriotisms.

Ikdienā aktīvi darbojamies 
sešu biedrības pamatmērķu rea-
lizēšanai, kas ir: 

KAS MĒS ESAM UN KO DARĀM?
1) veicināt un atbalstīt sa-

biedrības iesaistīšanos lauku te-
ritorijas attīstībā;

2) izstrādāt un realizēt stra-
tēģiju ilgtspējīgai LRP teritorijas 
attīstībai, izmantojot sabiedrības 
līdzdalības principus; 

3) attīstīt sadarbību ar valsts, 
pašvaldību un nevalstiskajām 
organizācijām, uzņēmumiem un 
citām institūcijām Latvijā un ār-
valstīs, veicinot partnerības teri-
torijas ilgtspējīgu attīstību; 

4) veicināt kopienu sadarbī-
bas tīkla veidošanos; 

5) koordinēt un piesaistīt fi-
nansiālos, materiālos, intelektuā-
los un cita veida resursus partne-
rības mērķu sasniegšanai; 

6) pārstāvēt partnerības teri-
torijas iedzīvotāju intereses na-
cionālā un starptautiskā līmenī. 

Bet kopumā veltām visas pū-
les, lai VRG teritorijā tiktu sek-
mēta ilgtspējīga un produktīva 
uzņēmējdarbības attīstība, tiktu 
veidota kvalitatīva un pievilcīga 
dzīves un darba vide, kā arī Bal-
tijas jūras piekraste būtu konku-
rētspējīga un pievilcīga gan tūris-
tiem, gan vietējiem iedzīvotājiem, 
uzņēmējdarbības veicējiem, lai 
cilvēki neaizplūstu no VRG terito-
rijas, bet labprāt tajā atgrieztos.

LRP kolektīvs: Santa Brāle, Elana Alberta-Ate, Ints Mednis, Liene Markus-Narvila, Inita Ate un 
suņu meitene Mia.

IESKATS REALIZĒTAJOS PROJEKTOS

Dabas māja 
Zirgu salā. 

MEKLĒ MŪS:
Biedrība “Liepājas rajona partnerība” 

Krasta iela 12, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430
Tālr. 26595623, e-pasts: info@lrpartneriba.lv

www.lrpartneriba.lv 

Glempings 
“Bārtas krasts”.

1.,2.,3.,4  lpp 
numuriem



17Pa LEADER pēdāmDIENVIDKURZEME

Mēs pārstāvam un vēlamies sekmēt 
dažādas jomas: gan uzņēmējdarbību, 
jo LRP viens no pamatuzdevumiem ir 
uzņēmējdarbības aktivizēšana part-
nerības teritorijā, gan tūrismu, veici-
not pievilcīgas tūrisma vides un tūris-
ma produktu veidošanu, gan kultūru 
un sportu, atbalstot brīvdabas sporta 
laukumu izveidi, tautas tērpu iegādi 
radošajiem kolektīviem, lokālo kultūr-
vēsturisko objektu atjaunošanu, dabas 
taku izveidi u.c., gan atbalstot zivsaim-
niecības, lauksaimniecības, kokapstrā-
des pārstāvjus, respektīvi, tos cilvēkus 
un jomas, kas veicina vietējā reģiona 
izaugsmi, cilvēku labklājību un apmie-
rinātību ar vietu, kurā viņi dzīvo un 
strādā. 

Biedrībai “Liepājas rajona partne-
rība” ir viena no lielākajām VRG teri-
torijām Latvijā – tā aptver vairāk nekā 
3500 km2.

Tā kā LRP teritorijā atrodas viena 
no garākajām jūras līnijām Latvijā, kas 
ir vairāk nekā 110 km, VRG ir iespēja 
administrēt divus Eiropas fondus: Ei-
ropas Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai (turpmāk – ELFLA), kur atbal-
stu iespējams gūt uzņēmējdarbībai un 
vietējo produktu realizācijai, kā arī 
sabiedriskā labuma iniciatīvām (dabas 
un izziņu taku izveidei, tirgus laukumu 
izveidei, veloceliņu izbūvei, labiekārto-
šanai u. c.), un Eiropas Jūrlietu un ziv-
saimniecības fondu (turpmāk – EJZF) 
ES jūrlietu un zivsaimniecības politikas 
īstenošanai, kas ir viens no Eiropas 
strukturālajiem un investīciju fondiem, 
kur atbalsts gūstams vēl divās rīcībās – 
zivsaimniecības nozares attīstībai un uz-
ņēmējdarbības dažādošanai piekrastē, 
kā arī vides resursu un zvejas vai jūras 
kultūras mantojuma saglabāšanai.

Pēc Lauku atbalsta dienesta statis-
tikas datiem, redzams, ka finansējums, 
ko piesaistījusi LRP, aktuālajā pārska-
ta periodā ir bijis viens no apjomīgā-
kajiem Latvijā. Piemēram, ELFLA rīcībā 
“Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīs-
tībai” 2016.–2022. gadā deviņās projek-
tu konkursu kārtās ir īstenoti 96 pro-
jekti, kopumā piesaistot 2 635 562 eiro 
lielu finansējumu, bet rīcībā “Atbalsts 
sabiedriskā labuma iniciatīvām”  rea-
lizētas astoņas kārtas ar 81 projektu, 
piesaistot kopumā 1 354 920 eiro lielu 
finansējumu. 

Savukārt EJZF rīcībā “Atbalsts ziv-
saimniecības nozares attīstībai un uz-
ņēmējdarbības dažādošanai piekrastē” 
līdz šim izsludinātas 10 projektu konkur-
su kārtas, kurās tiek īstenoti 34 projekti, 
apgūstot 2 299 258 eiro lielu finansēju-
mu, bet rīcībā “Atbalsts vides resursu un 
zvejas vai jūras kultūras mantojuma sa-
glabāšanā” astoņās projektu konkursu 
kārtās, realizējot 32 projektus, ir apgūts 
4 126 148 eiro liels finansējums.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
projektu vadītāja stratēģiskos un plāno-
šanas jautājumos Una Ržepicka norāda: 
“Biedrības “Liepājas rajona partnerība” 
pašvaldībai dotā iespēja piedalīties ELFLA 
un EJZF projektu konkursā LEADER ir ļoti 
būtiska, tā kopumā ir devusi lielu atspē-
rienu publiskās ārtelpas labiekārtošanā, 
kā arī pakalpojumu pieejamības dažādo-
šanā un nodrošināšanā mūsu novada ie-
dzīvotājiem un viesiem. 

Pašvaldība, piesaistot LEADER finan-
sējumu, ir spējusi iedzīvotājiem radīt 
infrastruktūru, kuru ērti izmantot sara-
žotās produkcijas realizēšanai, piemē-
ram, Priekulē tāds ir ielu tirdzniecības 

laukums. Veselīga dzīvesveida cienītājiem 
visā novadā ir iespēja izmantot āra tre-
nažierus, ir pieejama moderna velo trase 
(Grobiņā), ir iegādāti velosipēdi, lai vei-
cinātu fiziskās aktivitātes un tuvējās ap-
kārtnes iepazīšanu. Jaunākajai paaudzei, 
pateicoties šim atbalstam, daudzviet ir 
pieejami rotaļu laukumi. Ir uzlabota vides 
pieejamība atsevišķām iestādēm, kuras 
sniedz iedzīvotājiem svarīgus pakalpoju-
mus, te jāpiemin Kalētu feldšeru punkta 
un Sociālā dienesta jauno telpu izveide 
un labiekārtošana. Daudzviet novadā ir 
izveidotas jaunas pastaigu takas un lab-
iekārtotas esošās, tādējādi veicinot iedzī-
votāju interesi par vidi, kurā dzīvojam. 

Ar šo finansējumu ir atjaunoti vairāki ceļi 
piejūras teritorijās un izveidota infra-
struktūra zvejniecības tradīciju apzināša-
nai, saglabāšanai un turpināšanai, tādējā-
di veicinot piejūras zvejniecības nozares 
attīstību kopumā. 

Patiesībā ieguvums pašvaldībai un ie-
dzīvotājiem nemaz nav izsakāms trīs vār-
dos, bet tas viennozīmīgi ir devis un dod 
iespēju pašvaldībai izdarīt vairāk savu 
iedzīvotāju labā, lai atvieglotu ikdienas 
gaitas, lai paplašinātu brīvā laika pavadī-
šanas iespējas, lai pilnveidotu zināšanas, 
lai veicinātu uzņēmējdarbību, lai kopumā 
radītu patīkamu, ērtu vidi, kurā ir vērts 
dzīvot un atgriezties!”

Gan ELFLA, gan EJZF projektu konkursu kārtās tiek atbalstīti 
t.s. sabiedriskā labuma projekti, no kuriem ieguvēji nav tikai 
novada uzņēmēji, bet kāda konkrēta iedzīvotāju grupa, piemē-
ram, bērni un jaunieši, sociāli maznodrošinātā sabiedrības daļa, 
kultūras kolektīvi u.c., sabiedrība kopumā. 

ELFLA rīcības “Atbalsts sabiedriskā labuma iniciatīvām” un 
EJFZ rīcības “Atbalsts vides resursu un zvejas vai jūras kultūras 
mantojuma saglabāšanā” viena no projektu realizētājām ir no-

vada pašvaldība, kas dod iespēju ar līdzfinansējuma palīdzību 
realizēt dažādus novadam nozīmīgus projektus. Piemēram, vai-
rāki projekti realizēti mazaizsargāto iedzīvotāju grupu dzīves 
kvalitātes uzlabošanai, kvalitatīvai brīvā laika pavadīšanai. Šīs 
projektu konkursu kārtas ir svarīgas izglītības kvalitātes un 
kultūras dzīves uzlabošanai novada pagastos, palīdz tūrisma 
nozares attīstībai, uzlabojot gan informācijas pieejamību, gan 
infrastruktūru. 

SATIKSIMIES!
Biedrība “Liepājas rajona partnerība” aicina ikvienu inte-

resentu 6. augustā motofestivāla “Seeburg Bikerland” laikā 
apmeklēt Grobiņas pilsētas stadionā Projektu atvērto durvju 
dienu un piedalīties pasākumā “Pa LEADER pēdām”. Tajā būs 

iespēja uzzināt vairāk par biedrību, par VRG teritorijā rea-
lizētajiem projektiem, varēs noskatīties vietējo pašdarbības 
kolektīvu priekšnesumus, nobaudīt un iegādāties vietējo ra-
žotāju produkciju. Īpaši būsim padomājuši arī par bērniem, 
piedāvājot viņiem dažādus pasākumus.

MŪSU PĀRRAUDZĪTIE 
FONDI, VRG 
TERITORIJAS 
ATTĪSTĪBAI 

PIESAISTĪTAIS 
FINANSĒJUMS

PROJEKTU ĪSTENOTĀJU PIEREDZES STĀSTI

Nozīmīgs atspēriens visam novadam

Laipa un skatu tornis 
Dzirnezerā 
Kazdangas 
pagastā.

Tautastērpu iegāde Pāvilostas pagasta VPDK “Mārsils”.

Velosipēdu novietnes izveide Grobiņā.

Sporta laukuma labiekārtošana 
LOC atpūtas kompleksā 
“Draudzība” Bernātos.

Jumta seguma atjaunošana 
Nīcas pagasta 
Mežgalciema baznīcai.

Bērnu rotaļu laukuma izveide Vaiņodes pagastā.



18 Pa LEADER pēdām DIENVIDKURZEME

Atsevišķus ar sociālo jomu 
saistītus ELFLA un EJZF projektus 
realizējušas biedrības, nodibinā-
jumi un citas brīvprātīgas apvie-
nības, kas saņēmušas atbalstu. 
Ir uzlabots novada sociālo pakal-
pojumu klāsts un kvalitāte, nozī-
mīgs ieguldījums sniegts tūrisma 
objektu uzturēšanā un atjaunoša-
nā. Finansējums ir bijis būtisks arī 
kvalitatīvu brīvā laika aktivitāšu 
nodrošināšanai un aktīvās atpū-
tas dažādošanai novadā. 

Viena no projektu realizētā-
jiem ir biedrība “Priekules ve-
loklubs”, kas izveidota 2011. gadā, 
kad kopā sanāca tie novada iedzī-
votāji, kuriem bija vēlme aktīvi un 
daudzpusīgi pavadīt brīvo laiku, 
gan braucot ar riteņiem, gan lai-
vojot. Biedrības vadītājs Mārtiņš 
Mikāls norāda, ka sākotnēji bied-
rība izveidota tāpēc, ka tikai tā 
varēja piesaistīt finanšu līdzekļus. 
Viņš stāsta: “Lai no pašvaldības 
vai no LEADER piesaistītu finansē-
jumu, bija jābūt biedrībai. Tad arī 
aizsākās visas pārējās lietas – pa-
sākumi, projekti. Taču tas netika 
darīts tikai finanšu piesaistes dēļ, 
bija idejas un pasākumi, projekti 
parādījās pēc tam. Noorganizējām 

pirmo velomaratonu un sapratām, 
ka finansiāli būtu izdevīgāk, ja pa-
šiem būtu viss nepieciešamais ap-
rīkojums. Tā tas aizsākās.”

Biedrība realizējusi trīs pro-
jektus (“Lāzera biatlona kom-
plektu un pasākumu norises or-
ganizēšanai nepieciešamo rāciju 
iegāde”, “SUP dēļu un papildu 
aprīkojuma iegāde” un “Drukas 
aprīkojuma iegāde”), kas bijuši 
nozīmīgi ne tikai biedrībai, bet 
arī plašākai sabiedrībai. Patei-
coties projektā apgūtajam finan-
sējumam, tika iegādātas rācijas, 
drošības barjeras un elektronis-
kās uzskaites sistēma, kura aktīvi 
tiek izmantota. Tā deva impulsu 
aktivitāšu turpināšanai, rīkojot 
Priekules MTB velomaratonu, kas 
sadarbībā ar novada pašvaldību 
un uzņēmējiem ir kļuvis par sta-
bilu un atpazīstamu tradīciju un 
dažādās distancēs un vecuma 
grupās ik gadu pulcē ap 200–250 
dalībnieku no visas Latvijas, kā arī 
tajā aktīvi piedalās Lietuvas riteņ-
braukšanas cienītāji. 

Savukārt iegādātais drukas 
aprīkojums – A3 sublimācijas prin-
teris, galda ploteris, termoprese, 
nozīmīšu izgatavošanas prese u.c. 

ierīces – sniedza iespēju veidot 
kvalitatīvus un pasākuma dalīb-
niekiem pievilcīgus suvenīrus un 
balvas, kā arī deva iespējamu 
izgatavot pasākumu norisei ne-
pieciešamās norādes. M. Mikāls 
uzsver, ka LEADER projekti devuši 
iespēju realizēt biedrības idejas: 
“Nav jau naudas ieguvums vien, 
ir materiālās lietas, kas tiek vē-
lāk izmantotas. Ieguvēji ir visi, ne 
tikai novada iedzīvotāji. Marato-
nā pārstāvniecība ir liela, brau-
cēji ierodas no visas Latvijas, arī 
no kaimiņvalstīm un, protams, no 
mūsu novada. Tāpat ir skriešanas 
sacensībās. Mēs aprīkojumu ļau-
jam izmantot arī citām biedrībām. 
Jaunākās iekārtas Covid-19 dēļ vēl 
nav īsti apgūtas, tikai tagad sākam 
to darīt. Tas ir šīs vasaras mērķis.”

Biedrības vadītājs norāda, 
ka finansējuma piesaiste nav 
galvenais, svarīgākais ir idejas, 
kas rodas, kad visi sanāk kopā. 
Finansējums tiek meklēts, lai 
idejas realizētu: “Mums ir tā, ka 
nerakstām projektu rakstīšanas 
pēc, bet rakstām, ja saprotam, ka 
izmantosim konkrēto lietu. Neko 
mākslīgi neradām. Mums ir tā: 
ja redzam, ka vajag, vienkāršāk 

ir izdarīt, vienkāršāk ir uzraks-
tīt projektu un pamatot, kāpēc 
konkrētā lieta nepieciešama. 
Domājot par nākotni, zinām, ko 
vajadzētu, bet redzēsim, kā turp-
māk būs ar līdzfinansējumu, jo ir 
pamainījusies novada struktūra. 
Paldies pašvaldībai, kas visiem 
projektiem, ko esam realizējuši 
līdz šim, ir devusi līdzfinansējumu. 
Biedrībai tas ir būtiski. Ceram, ka 
arī nākotnē pašvaldība turpinās 
atbalstīt ar līdzfinansējumu, tad 
var domāt par inventāra atjau-
nošanu, uzlabošanu vai jauna 
iegādi. Bez LEADER projektiem tā 
visa nebūtu. Es jau iepriekš esmu 
teicis, cik ļoti svarīga ir LEADER bū-
tība. Un nākotnē tā būs vēl svarī-
gāka, lai saglabātu biedrības, in-
terešu grupas, jo tas ir brīvprātīgs 
darbs. Šie cilvēki ir entuziasti un 
ar to pārņemti, tāpēc arī atdeve 
ir tik liela, jo tā ir viņu sirdslieta. 
Projektu finansējums būs būtisks 
arī turpmāk, lai biedrības varētu 
attīstīties, realizēt jaunas idejas. 
Būtu svarīgi, lai tās tiktu atbalstī-
tas arī no pašvaldības puses. Ļoti 
labi, ka ir LEADER, kas dod iespēju 
biedrībām tikt pie papildu līdzek-
ļiem, lai realizētu projektus.”

Ballītēm 
jābūt 
jautrām!

Divus projektus realizējusi SIA 
“Lobelia”, iegādājoties pamat-
līdzekļus uzņēmuma darbības 
uzsākšanai (“Pamatlīdzekļu ie-
gāde jauna pakalpojuma izveidei 
saimnieciskās darbības uzsāk-
šanai”) un nodrošināšanai (“Pa-
matlīdzekļu iegāde mobilās pa-
sākumu vietas nodrošināšanai”). 
Pateicoties projektu finansēju-
mam, Dienvidkurzemes novada 
iedzīvotājiem tiek nodrošināta 
jaunu pakalpojumu pieejamība 
atpūtai un izklaidei tuvāk viņu 
dzīvesvietai. 

Šobrīd realizācijas procesā ir 
projekts “Pamatlīdzekļu iegāde 
mobilas pasākuma vides attīs-
tīšanai un uzņēmuma darbības 
pilnveidošanai”, kurā paredzēts 
iegādāties putu arēnu sporta 
tematikā, kas ļauj ne tikai bau-
dīt putu ballīti, bet arī, tai bei-
dzoties, visu atlikušo pasākuma 
laiku pavadīt aktīvā noskaņā, 
turpat arēnā spēlējot volejbolu, 
basketbolu vai futbolu. Papildus 
plānots iegādāties putu arēnu 
disko stilā ar iebūvētām disko 
gaismām, lai uzburtu īstu ballīti 
savā pagalmā un izdejotos disko 
noskaņās gan putu ballītes laikā, 
gan pēc tās.

Iepriekšējā plānošanas 
periodā biedrība “NEXT” 
Aizputes jauniešu tikša-
nās vietā “Ideju māja” ar  
LEADER finansējumu iz-
veidoja mūzikas ierakstu 
studiju un iegādājās ap-
rīkojumu foto un video 
veidošanai, lai jauniešiem 
būtu saturīgas brīvā laika 
pavadīšanas iespējas. Tajā 
laikā šeit darboties un no-
dot savas zināšanas tālāk 
no Saldus tika uzaicināts 
Nauris Zeltiņš, kurš tagad 
kopā ar Vili Brūveri un Lieni 
Zīlīti filmē sižetu sēriju “Tu 
esi LV”. Viņu veidotā filma 
“Vienam?” tika izvirzīta no-
minācijai “Lielais Kristaps”. 

N. Zeltiņš akcentē, cik 
LEADER finansējums bijis 
nozīmīgs gan viņa, gan citu 
jauniešu izaugsmei un sava dzīves un darba ceļa atrašanai: “Pirms vai-
rākiem gadiem sāku strādāt Aizputes “Ideju mājā”, kur vadīju ierak-
stu studiju, kas savukārt bija izveidota, pateicoties LEADER projektam. 
Tehniskās un ar mūziku saistītās zināšanas biju ieguvis, vairākus gadus 
spēlējot dažādās grupās un strādājot par tehnisko darbinieku uz ska-
tuves. Šī iespēja strādāt studijā bija kā mazs nepiepildīts sapnis, kuru 
izdevās realizēt. Strādājot apguvu ar studiju saistītas specifiskas zinā-
šanas, ļoti daudz no savām zināšanām nodevu jauniešiem, kuri bija 
ieinteresēti ierakstu studijas darbībā. Šāda neformālā izglītība, manu-
prāt, jauniešu vidū ir ļoti nepieciešama, jo tā ļauj jaunietim apzināties 
savas vēlmes un nepiespiestā gaisotnē apgūt interesējošas lietas. Nu 
jau pāris gadus nestrādāju jauniešu mājā, taču iegūtās prasmes iz-
mantoju savā tagadējā darbā – filmēšanā, kur audio spēlē lielu lomu. 
Manuprāt, LRP jauniešiem dod vienreizēju iespēju paplašināt savu re-
dzesloku ārpus ikdienišķām mazpilsētu norisēm un iespējām. LEADER 
projekti sniedz iespējas jauniešiem pilnveidoties lauku reģionos, bez 
tiem tādas iespējas varbūt būtu pieejamas tikai lielpilsētās.” 

Aprīkojums aktīvajiem

Biedrības “Priekules 
veloklubs” iegādātais 
SUP dēļu aprīkojums.

Jaunie zina, ko grib
Nauris 

Zeltiņš.

SIA “Lobelia” aprīkojums putu ballīšu rīkošanai, kas 
iegādāts, izmantojot projektu finansējumu.

Uzņēmuma pārstāves Iveta 
Kļevcova un Laura Bardanovska 
norāda, ka “zīmola nosaukums 
ir “Kinotava” – tas ir brīvdabas 
pasākumu koncepts, kas sais-
tīts ar mobilu atpūtas iespēju 
nodrošināšanu gan lieliem, gan 
maziem. Uzņēmums savu saim-
niecisko darbību sācis, pateicoties 
LRP izsludinātajam projektu kon-
kursam “Atbalsts LEADER vietējai 
attīstībai”, kurā saņemts atbalsts 
pamatlīdzekļu iegādei un darbības 
pilnveidošanai. Projektā iegādāts 
augstas kvalitātes pārvietojams 
11,25 m2 liels LED ekrāns uz rite-
ņiem brīvdabas kino nodrošināša-
nai, kā arī divi putu ģeneratori un 
skanda ar mikrofonu lieliskai putu 
ballītei, burbuļu ģenerators, inter-
aktīvā mērķa spēle, piepūšamā 
atrakcija “Džunglis”, piekabe ar 
vāku atrakcijas transportēšanai, 

kā arī elektrības ģenerators. Uzņē-
mums savus pakalpojumus sniedz 
kopš 2021. gada vasaras, sezonu 
aizvadot aktīvā darbībā, sadar-
bojoties gan ar Dienvidkurzemes 
novada pašvaldību, gan privātām 
un juridiskām personām. Projek-
tos saņemtais finansējums minēto 
pamatlīdzekļu iegādei ļāvis uzņē-
mumam sākt aktīvu saimniecisko 
darbību un piedāvāt Dienvidkur-
zemes iedzīvotājiem mūsdienīgus 
izklaides pasākumus iespējami 
tuvu dzīvesvietai. Visas uzņēmuma 
iekārtas ir vienkārši uzstādāmas 
un viegli pārvietojamas, tāpēc tās 
iespējams uzstādīt visdažādāka-
jās vietās, neatkarīgi no ūdens 
un strāvas padeves. Uzņēmums ir 
nodrošinājis iekārtu darbību gan 
pasākumam uz salas, gan pļavas 
vidū, kā arī pilsētas centrā un mā-
jas pagalmā”.



19Pa LEADER pēdāmDIENVIDKURZEME

 Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Iespēja darīt vēl labāk
ELFLA rīcībā “Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai” reali-

zēti vairāki projekti, kas nozīmīgi novada uzņēmējdarbības vides 
attīstīšanai, jaunu uzņēmumu radīšanai un piedāvājumu dažādo-
šanai. 

Vaiņodes pagastā SIA “K Stils” darbības uzlabošanai un efek-
tivitātes veicināšanai realizējusi divus projektus – “Kokapstrādes 
darbgaldu iegāde” un “Kokapstrādes darbgaldu un tenta angā-
ra iegāde”. 2012. gadā dibinātais uzņēmums sākotnēji darbojies 
vairāk ar individuālajiem klientiem, piedāvājot koka un plātņu 
materiāla mēbeļu izgatavošanu, braucot pa mājām, darot ikvie-
nu mazo darbiņu, bet šobrīd, pateicoties arī projektos iegūtajam 
finansējumam, sadarbojas ar moduļu māju ražotājiem. Tie galve-
nokārt bija grīdu un sienu paneļi uzņēmumiem “VIA-S Modular 
houses”, “Summerhouse B” un “Your Dream House”. Vēlāk uz-
ņēmums sāka izgatavot arī trepes, bīdāmās durvis u.c. mēbeles, 
kuras tiek uzstādītas moduļu mājās un eksportētas uz Skandi-
nāvijas valstīm. Tāpat uzņēmumam ir laba sadarbība ar Ārlietu 
ministriju, tiek veikta vēstniecību telpu apmēbelēšana.

Nu jau daudz mazākā apmērā tiek turpināta citu mēbeļu ra-
žošana un mēbeļu izgatavošana pēc individuāla pasūtījuma, jo ir 
noteikti klienti, ar kuriem uzņēmums strādā, lielāko daļu veltot tieši 
moduļu māju detaļu un aprīkojuma ražošanai.

Uzņēmums nav liels, tajā strādā pieci darbinieki. SIA “K Stils” 
valdes priekšsēdētājs Kaspars Kirpičenoks norāda: “Manas dur-
vis ir atvērtas ikvienam, kas grib strādāt. Ja cilvēks nāk un tajā 
brīdī ir vakance, runājam, un viss var notikt.” 

Tāpat viņš norāda, ka kopumā darbi rit ļoti labi: “Ejot laikam, 
atrodi savus nišas produktus, ar kuriem gribi strādāt. Tagad varam 
apstrādāt garākas detaļas, nekā ar standartzāģi, līdz ar to bez lie-

kas regulēšanas varam izdarīt vairāk. Ļoti labi noder arī iegādātā 
platleņķa slīpmašīna – ar to ātri un operatīvi varam veikt slīpēšanas 
darbus, ko pirms tam darījām manuāli. Lai sasniegtu rezultātu, tika 
tērēts liels cilvēkresursu kapitāls. Ieguvums ir milzīgs. Tieši LEADER 
finansējums bija liels atspaids.”

Kopumā K. Kirpičenoks darbojas divos uzņēmumos un četrās 
dažādās nozarēs. Viņš uzsver, ka nemitīgi skatās pēc jauniem izai-
cinājumiem: “Tas nav tā, ka es uz kaut ko vienu aizeju un apstājos. 
Rutīna mani nogalina.”

Kā minēts iepriekš, Bernātos realizēts projekts par kafejnī-
cas “Dzintariņš” atdzimšanu, ko realizējusi Otaņķu ģimene. Šajā 
projektā radīta ne tikai sakārtota infrastruktūra, bet arī izvei-
dotas jaunas darba vietas un kafejnīca kļuvusi par vietējo iedzī-
votāju un tūristu piesaistes vietu, sniedzot arī Bernātu ciemam 
jaunu elpu.  

Kā stāsta kafejnīcas “Dzintariņš” sabiedrisko attiecību spe-
ciāliste Liene Otaņķe, tad ideja par “Dzintariņu” tapusi nejauši, 
kad ēkas tā laika īpašnieks Ainis Brikmanis piedāvājis Lienes vī-
ram Jānim iegādāties bijušo kafejnīcas ēku. Sākotnēji Otaņķu ģi-
mene pret šo ideju izturējusies ar piesardzību, bet beigās tomēr 
izšķīrusies par labu iegādei. A. Otaņķe stāsta, ka iegādājušies šo 
vietu “ar domu, ka tā ir leģendāra vieta, kura ir dārga katram 
mūsu puses iedzīvotājam, tāpēc žēl, ka tā iet postā. Jānis teica, 
ka gan bērni izdomās, ko tur darīt, būs labs ieguldījums. Labi, ka 
mēs tajā brīdī bijām uz viena viļņa, ka abi ļāvāmies šai avantūrai. 
Visi zināja, kas ir Bernātu “Dzintariņš”, tikai tādēļ vien pirkām, 
jo sapratām, ka tā ir vietējā leģenda un tur, ja kaut ko darītu, 
vienkārši nevarētu nesanākt”.

Šajā ģimenes uzņēmumā ir iesaistīti visi – gan meita Laura, 
kas ir kafejnīcas vadītāja, gan dēls, kurš projektēja un izgatavoja 

plauktus, gan vedekla, kura no senajiem kokmateriāliem gata-
voja koka detaļas, priekšmetus, apgaismojuma elementus. “Mēs 
visi, visi strādājām. Es pat teiktu, ka viss ciems iesaistījās, cilvēki 
nesa senlietas interjeram un iekārtošanai. Ļoti daudzi palīdzēja, 
mēs viņiem vienmēr būsim pateicīgi,” pauž L. Otaņķe. 

 Viņa arī atklāj, ka vasaras sezonā “Dzintariņā” strādā ap 
20 cilvēku, bet ziemas sezonā lielākoties ir pieci darbinieki, no 
kuriem trīs ir ģimenes locekļi. “Paldies Dievam, paldies visiem, 
paldies apstākļiem! Paldies Laurai! Viņa ir ļoti saprātīga vadītāja. 
Viņai ir gan loģisks prāts, gan laba sirds – tas ir ārkārtīgi jauks ap-
vienojums. Viņā ir uzņēmējas nervs, viņa var vadīt. Uzņēmumā trīs 
pamatdarbinieki ir no ģimenes. Laura saka – bez tēta mums “Dzin-
tariņa” nebūtu, jo viņš ir cilvēks, kurš no rīta pirmais ir kafejnīcā, 
apskatās, vai viss ir kārtībā, un vakarā pēdējais izslēdz gaismas, 
salabo visu, kas nepieciešams. Jānis ir “Dzintariņa” atslēga. Taču 
tas, ka mēs esam izdzīvojuši un turpinām pastāvēt pēc Covid-19 
grūtībām, ir Lauras nopelns, jo viņa ir ļoti pragmatiska vadītāja – ar 
sirdi pret cilvēkiem, kuri pie viņas strādā. To tētis viņai ir iemā-
cījis – darbinieks vienmēr ir pirmajā vietā. Domāju, ka atbildīgā 
attieksme pret darbiniekiem un pienākuma sajūta ir noteicošais, 
kāpēc uzņēmums tik veiksmīgi darbojas,” saka L. Otaņķe.

“Dzintariņa” atjaunošanai finansējums tika iegūts ar LRP starp-
niecību, izmantojot programmu, kas atbalsta jaunos uzņēmējus. 
L. Otaņķe atceras, ka “LRP izsludināja projektu konkursu jaunajiem 
uzņēmumiem, tādiem, kas ir tikko dibināti, turklāt jauniešiem. 
Laura bija jauniete, un visi kauliņi sakrita tā, kā mums vajag. Tā 
mēs to izdarījām, pateicoties LRP projektu konkursam. Tas bija pir-
mais impulss, kas lika saprast, ka mēs tomēr mēģināsim, jo nau-
das mums pašiem nebija. Tā mēs plecu pie pleca visa ģimene to 
izdarījām un tikām pie “Dzintariņa”. Kā mēs ar Lauru smejamies, 
mēs neesam klasiskā izpratnē biznesmeņi, tas ir dzīvesveids. Tu 
dzīvo, lai pašam ir darbs, savam priekam, un esi priecīgs, ja vēl 
kāds pie tevis var dabūt darbu, strādāt. Mums nekad nav bijis ap-
rēķins, kā šo ieguldījumu atpelnīt. Ieguldījām visu, kas mums bija 
un kas mums nebija, lai izveidotu šo vietu skaistu, pievilcīgu, lai 
saglabātu to īpašo “Dzintariņa” gaisotni un visi tajā justos labi un 
ērti. Netaupījām uz komforta rēķina, nerēķinājām kā biznesmeņi”. 

Atbildot uz jautājumu, kas ir “Dzintariņa” veiksmes stāsts, 
kāpēc cilvēki tā palīdz un atbalsta, L. Otaņķe atgādina “Dzintari-
ņa” interjera un logo autora, drauga Mārtiņa Sīļa vārdus: “Tāpēc, 
ka man nav vienalga, kas notiek ar “Dzintariņu”.”

Sagatavojusi
 Liene 

Markus-Narvila, 
LRP projektu 

koordinatore

Visa ģimene kopā darbos

Otaņķu ģimene – Liene, Laura, Jānis.

Zivis ir mūsu Zivis ir mūsu 
bagātībabagātība

Reģionā realizēti arī EJZF finansētie projek-
ti. SIA “Virkavi R” realizējusi vairākus projektus, 
piemēram, projekts “Zivju veikala un zivju bistro 
izveide” ir tikai viena, bet ļoti svarīga sastāvdaļa 
no lielākas idejas par “Zivju mājas” kompleksa 
izveidi Liepājā. Tas ir iecerēts kā būtisks zivsaim-
niecības nozari, zvejnieku arodu un Baltijas jūras 
zivis godājošs sabiedrisks objekts, pēc kura ap-
meklēšanas cilvēkiem daudz labāk būtu sapro-
tama viena no senākajām darbības jomām pie-
krastē. Tāpat nozīmīgs ir projekts “Zivju filēšanas 
ceha izveide”, kurš veicina zvejnieka iespējas 
radīt papildu produktus, ļauj veidot savu cenu un 
noteikt īsto laiku, kad un kam savu produkciju 
pārdot, izvēloties pēc iespējas īsākas piegādes 
ķēdes līdz tiešajam gala pircējam. Savukārt SIA 
“Ervils” realizējusi projektu “Mikro alus darītava”, 
kas palīdzēja radīt jaunu zīmolu “PUTA”. 

SIA “Virkavi R” valdes priekšsēdētājam un 
restorāna “Spīķeris 53” īpašniekam Aigaram  
Laugalim jau kopš bērnības zivsaimniecības no-
zare bijusi tuva. Viņš stāsta: “Zvejniecībā mēs 
esam vairākās paaudzēs. Vienmēr esam bijuši. 
Mēs, mana paaudze, neesam zvejnieki, kas gāju-
ši jūrā, bet esam zvejniecības biznesā iesaistītie. 
Esam bijuši visu mūžu privātajā uzņēmējdarbībā, 
tēvs tajā ir bijis vairāk nekā 30 gadus. Esot klāt 
šajā mazajā zvejniecības biznesā, kaut kā auto-
mātiski likās, ka tas ir jāturpina.” 

Runājot par projektu konkursu plusiem un 
mīnusiem, viņš norāda, ka “mazajam biznesam ir 
priekšrocība, ka vari būt ātrs, elastīgs, sekot līdzi 
izmaiņām, reaģēt uz tām, sagatavoties iepriekš. 
Lielajiem uzņēmumiem tas varbūt ir sarežģītāk. 
Tāpēc vēl jo vairāk liela nozīme ir tieši maza ap-
joma projektiem. Tajos iegūtais finansējums var 
būt diezgan laba, mērķtiecīga investīcija, kas ļauj 
maziem ģimenes uzņēmumiem, maziem zvejnie-
cības uzņēmumiem uz kādu laiku izdzīvot vai arī 
paver skatu uz pilnīgi jaunu virzienu. Bet projektu 
konkursiem ir arī savas negatīvās puses. Tā kā 
atsevišķās reizēs atbalsts ir pietiekami liels, tad 
ne vienmēr uzņēmēji skatās, kā apgūs šīs investī-
cijas, kā tās iedzīvinās, bet vienkārši raksta pro-
jektu un piesaista finansējumu. Taču ne vienmēr 
tas darbojas, jo var sanākt situācija, ka tirgus vai 
ekonomika, vai pat klients nav gatavs konkrēta-
jam produktam vai pakalpojumam”.

A. Laugalis akcentē, cik nozīmīgs ir ar LRP 
starpniecību piesaistītais finansējums: “Bez EJZF 
fonda līdzekļiem daudz kas nenotiktu. Tas dau-
dziem ir bijis ļoti liels atspēriens, lai kaut ko da-
rītu citā virzienā vai mainītos. Mūsu gadījumā tas 
bija liels stimuls tam, lai zvejniecības uzņēmumu 
pārveidotu un ievirzītu jaunā jomā, ievestu jaunā 
laikmetā. Tieši tam bija arī šī programma domā-
ta – gan darbības dažādošanai, gan pievienotās 
vērtības radīšanai.”



20 DAŽĀDI DIENVIDKURZEME

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

2022. gada maijā reģistrēti:
* jaundzimušie – 34 
(16 puikas un 18 meitenes),
* laulības – 10,
* mirušie – 46 (21 vīrietis un 
25 sievietes), no citām pašvaldībām 
reģistrēti 14 miršanas fakti.

Latvijas Nacionālā bibliotēka un Latvijas Republikas Kultūras 
ministrija aicina bērnus, jauniešus un vecākus piedalīties lasīša-
nas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, 
kas ikvienā Latvijas novadā darbojas jau kopš 2001. gada un 
veicina kopīgu ģimenes lasītprieku.

No Dienvidkurzemes novada programmā piedalās Grobiņas, 
Priekules, Pāvilostas, Aizputes un Durbes pilsētas, Kalvenes, Ka-
lētu, Dunalkas, Bārtas, Medzes, Vaiņodes, Vecpils, Vērgales un Cī-
ravas pagasta, Bunkas pagasta Krotes un Sakas pagasta Ulmales 
fi liālbibliotēkas. Noteikumi pavisam vienkārši – dodies uz bibliotē-
ku, iepazīsties ar savam vecumam atbilstošo literatūru, kas jāizla-
sa programmas laikā, un lasi ar prieku! Šajā gadā katrai vecuma 
grupai jāizlasa septiņas grāmatas. 

Informāciju par grāmatām var saņemt novada fi liālbibliotēkās 
uz vietas vai meklēt interneta vietnē facebook.com/Dienvidkurze-
mesbiblioteka.

Aija Zolmane, 
Dienvidkurzemes novada bibliotēkas bibliotekāre

Ārstes gleznu 
izstāde Nīcas 
ambulancē

Līdz 3. jūlijam Nīcas ambu-
lances telpās ir skatāma ārstes 
alergoloģes Itas Pakalnas glez-
nu izstāde “Mani 7 putni”.

Ārste Ita Pakalna jau div-
desmit gadus no Rīgas brauc 
konsultēt pacientus uz Nīcas 
ambulanci. Gleznošanas pama-
tus viņa sākusi apgūt apstāk-
ļu sakritības dēļ – vedusi uz 
nodarbībām dēlu, un arī pašai 
radusies interese pamēģināt 
šo radošās izpausmes veidu. 
Tagad šis vaļasprieks sagādā 
prieku un sniedz lielu brīvības 
sajūtu.

Ārste Ita Pakalna atklāj, 
ka gleznošana viņai 
ir iespēja paraudzīties 
uz pasauli citādi.

4. jūnijā Gramzdas mežaparkā 
atklāja septiņas jaunas lielformā-
ta gleznas, kas papildina aizvadī-
tajā gadā izveidoto meža galeriju. 

Arī šogad galerija turpina attīs-
tīties starptautiski – tās veidošanā 
piedalījušies gan zināmi pašmāju 
profesionāļi, gan mākslinieki no 
Francijas un Lietuvas. 

Par šādas meža galerijas tap-
šanu jāsaka liels paldies atbalstītā-
jiem, kas dāvināja nepieciešamos 
materiālus. Kā jau zināms, pagāju-
šajā gadā lielformāta gleznas tika 
radītas pēc rakstnieka Sudrabu 
Edžus darbiem, jo liels viņa dzīves 
posms pavadīts tieši Gramzdā. 

Šogad māksliniekiem tika 
piedāvātas tēmas, kas raksturo 
Gramzdu – teikas un vēsturiskas 
personības. Nav pārsteigums, ka 
visi mākslinieki izvēlējās pasaku 
un teiku tēlus, jo, tos atainojot, var 
ļaut vaļu brīvai iztēlei. 

Jaunajā ekspozīcijā var aplū-
kot tēlnieka Ģirta Burvja atveido-
to Priekules Ikaru, kurš bēdzis no 
Priekules, mākslinieka Kiliana Fukē 
gleznu “Herbāliste”, kas ataino no-
stāstu par Aizvīķu raganu, Latvijas 
Mākslas akadēmijas studentes 
Sofi jas Bumbules gleznu “Melnā 
kunga vēlās medības”, kurā ap-
vienotas divas teikas – viena par 
Melno kungu un otra par meiteni 
ar zelta suku, un mākslinieces Da-
ces Gailītes gleznoto balto zirgu, 
kas dzīvo aiz noslēpumainajām 
durvīm un, kā vēsta teika, nes 
veiksmi un bagātību. Tā kā Gram-
zda atrodas ļoti tuvu Lietuvas ro-
bežai un šeit kā tūrisma apskates 
objekts atrodas arī laukums “Vārti 
uz Latviju”, kas liecina par vies-
mīlību, tad šogad meža galerijas 
tapšanā līdzdarboties tika aicināti 
arī tuvāko mākslas skolu bērni ar 

pasniedzējiem. Priekules Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi kopā 
ar skolotāju Daigu Tiļļu savā darbā 
apvienojuši divus nostāstus – par 
birztalas balto zirgu un par Gram-
zdas pilskalnu. Gleznošanā pieda-
lījās Anžela Dēliņa, Rolands Gasičs, 
Jānis Grullis, Evelīna Dārta Kāle, Ro-
berts Kļava, Henrijs Pūris, Roberts 
Pūris un Rimands Valdmanis. 

Noslēpumaino darbu, kurā at-
tēloti zirga vilkti rati, pilni ar miltu 
maisiem, kurus vedis zemnieks 
Pumpurs no Priekules dzirnavām 
uz mājām Aizvīķos, veidojuši Kalē-

tu Mūzikas un mākslas pamatsko-
la audzēkņi Valters Piziks, Gabriela 
Viršila, Laima Elizabete Jērica, Kris-
tīne Rozenfelde kopā ar skolotā-
jām  Artu Troiku un Daigu Tiļļu. 

Galeriju noslēdz Jurgitas Ei-
dējienes glezna, kas tapusi, pie-
daloties Skodas mākslas skolas 
audzēkņiem. Darbā atspoguļota 
leģenda par milžiem, kas ar rokām 
veidojuši pilskalnus. 

Brauciet ciemos uz Gramzdu 
un iepazīstieties ar visām 13 liel-
formāta gleznām, kas izvietotas 
2 km garā apļveida meža galerijā! 

Jaunas gleznas Gramzdas mežaparkā

AICINĀTI PIEDALĪTIES 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā 2022”

Sveiciens no māksliniekiem un pasākuma rīkotājiem.

Dzimtsarakstu nodaļas ziņasDzimtsarakstu nodaļas ziņas


